
н 
'' 

.02.2001 

Зака чик: Т 

РАЗДЕЛ <<ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕИ СРЕДЫ>> 

по рабочему проекту: 

<<Строительство завода по сборке медицинского 

оборудования: РК, 050032, г. Алматы, микрорайон 

Алатау, улица Ибрагимова, участок 1/1>> 

• 

-



2 
 
 

АННОТАЦИЯ 

 Настоящая работа представляет собой Раздел «Охрана окружающей среды» к Рабочему 

проекту: «Строительство завода по сборке медицинского оборудования: РК, 050032, г. Алматы, 

микрорайон Алатау, улица Ибрагимова, участок 1/1». 

 Целью разработки проекта является оценка техногенного воздействия при реализации 

проекта и определение мер по минимизации этого воздействия, которые будут применяться в ходе 

проведения строительных работ. 

 Главной целью проведения оценки воздействия на окружающую среду являются:   

 выявление, описание и оценка возможных существенных воздействий на окружающую 

среду при реализации рассматриваемой деятельности; 

 выработка рекомендаций по предотвращению и сокращению неблагоприятных воздействий 

рассматриваемой деятельности на окружающую среду.  

 В данном проекте приведены следующие материалы: 

 краткое описание намечаемой деятельности, данные о местоположении  

 условий землепользования;   

 сведения об окружающей и социально-экономической среде; 

 возможные виды воздействия вариантов намечаемой деятельности на окружающую среду; 

 анализ изменений окружающей и социально-экономической среды в процессе реализации 

вариантов намечаемой деятельности. 

 В настоящем проекте проведена комплексная оценка воздействия на окружающую среду. 

Проведенный анализ воздействий на атмосферный воздух, подземные и поверхностные воды, 

почвенный покров и недра, растительный и животный мир, здоровье человека, позволяет сделать 

вывод, о том, что при штатном режиме намечаемая деятельность не окажет негативного 

воздействия средней и высокой значимости на природную среду, и поэтому допустима с точки 

зрения экологических рисков. Все потенциальные отрицательные воздействия характеризуются как 

низкие. 

 Проектируемый вид деятельности отсутствует в Приложении 1 к Экологическому Кодексу, 

проектируемый объект не подлежит обязательной Оценке воздействия на окружающую среду и 

обязательному скринингу воздействий намечаемой деятельности. 

Согласно пп.3п.4. статьи 12 Экологического Кодекса, отнесение объекта к категориям 

осуществляется самостоятельно оператором с учетом требований Кодекса. Экологическая оценка 

проектируемого объекта проведена по упрощенному порядку руководствуясь п. 3 ст. 49 

Экологического Кодекса и Инструкцией по организации и проведению экологической оценки, 

утвержденной Приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан от 30 июля 2021 года № 280. 

Согласно «Инструкции по определению категории объекта, оказывающего негативное 

воздействие на окружающую среду», Глава 2, п.12, пп.5 объект относится к III категории, 

оказывающий незначительное негативное воздействие на окружающую среду. 

Экологическая оценка по упрощенному порядку проводится для намечаемой и 

осуществляемой деятельности, не подлежащей обязательной оценке воздействия на окружающую 

среду в соответствии с Кодексом, при: разработке раздела «Охрана окружающей среды» в составе 

проектной документации по намечаемой деятельности. 

Согласно расчету рассеивания, отсутствуют превышения предельно-допустимых 

концентраций загрязняющих веществ. 

Согласно Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-

защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье 

человека», утвержденных приказом Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 

2022 года № ҚР ДСМ-2, санитарно-защитная зона на период эксплуатации составляет 50 метров, 

раздел 13, пункт 55, пп.3. 

 

 

 



3 
 
 

СОДЕРЖАНИЕ 

ВВЕДЕНИЕ ................................................................................................................................................................................ 4 
КРАТКОЕ ОПИСАНИЕ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ........................................................................................................... 5 
1 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА............................................................................... 15 

1.1. ХАРАКТЕРИСТИКА КЛИМАТИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ......................................................................................................................... 16 
 ............................................................................................................................................................................................... 16 
1.2. ХАРАКТЕРИСТИКА СОВРЕМЕННОГО СОСТОЯНИЯ ВОЗДУШНОЙ СРЕДЫ ....................................................................... 17 
1.3 СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА ПЛОЩАДИ ПРОЕКТИРУЕМЫХ РАБОТ .................................. 18 
1.3.2 ИСТОЧНИКИ И МАСШТАБЫ РАСЧЕТНОГО ХИМИЧЕСКОГО ЗАГРЯЗНЕНИЯ .................................................................. 23 
1.3.3 ОБОСНОВАНИЕ ДОСТОВЕРНОСТИ ИСХОДНЫХ ДАННЫХ, ПРИНЯТЫХ ДЛЯ РАСЧЕТА ................................................. 24 
1.4 РАСЧЕТ РАССЕИВАНИЯ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРЕ ............................................................................... 40 
1.5 ВНЕДРЕНИЕ МАЛООТХОДНЫХ И БЕЗОТХОДНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ.................................................................................... 48 

1.6 ДЕКЛАРИРУЕМОЕ КОЛИЧЕСТВО ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ ПО (Г/СЕК, 
Т/ГОД) .................................................................................................................................................................................... 48 
1.7 РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ НА ПЕРИОД СТРОИТЕЛЬСТВА ............................................................. 50 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ НА ПЕРИОД ЭКСПЛУАТАЦИИ ................................................................... 61 
1.8 ОБОСНОВАНИЕ РАЗМЕРА САНИТАРНОЙ ЗАЩИТНОЙ ЗОНЫ ......................................................................................... 75 

1.9 РЕКОМЕНДУЕМЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ДЛЯ СНИЖЕНИЯ НЕГАТИВНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ НА АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ В 
ПРОЦЕССЕ СТРОИТЕЛЬСТВА .................................................................................................................................................. 75 

1.10 РАЗРАБОТКА МЕРОПРИЯТИЙ ПО ЗАЩИТЕ НАСЕЛЕНИЯ ОТ ВОЗДЕЙСТВИЯ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ ХИМИЧЕСКИХ 
ПРИМЕСЕЙ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ И ФИЗИЧЕСКОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ ........................................................................... 76 
1.11 МЕРОПРИЯТИЯ НА ПЕРИОД НМУ .................................................................................................................................. 76 
1.12 ОРГАНИЗАЦИЯ МОНИТОРИНГА И КОНТРОЛЯ СОСТОЯНИЯ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА ............................................ 77 
2. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД .................................................................................................................. 77 
2.1 СИСТЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ ......................................................................................................... 78 
2.2 ХАРАКТЕРИСТИКА ПОВЕРХНОСТНЫХ И ПОДЗЕМНЫХ ВОД ........................................................................................... 78 
2.3 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ВОДНЫЕ РЕСУРСЫ .............................................................................................................. 79 
3 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА НЕДРА .................................................................................................................................... 81 
4 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ ................................ 82 
4.1 ВИДЫ И КОЛИЧЕСТВО ОТХОДОВ .................................................................................................................................... 82 
4.2 ОБРАЩЕНИЕ С ОТХОДАМИ ............................................................................................................................................. 85 
5 ОЦЕНКА ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ .................................................................................. 88 
6 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ПОЧВЫ........................................................................................... 92 
6.1 ХАРАКТЕРИСТИКА ОЖИДАЕМОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ПОЧВЕННЫЙ ПОКРОВ ............................................................... 93 
6.2 ОХРАНА ПОЧВЕННО-РАСТИТЕЛЬНОГО ПОКРОВА ........................................................................................................... 93 
7 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНОСТЬ .................................................................................................................. 94 
7.1 МЕРОПРИЯТИЯ ПО СНИЖЕНИЮ ВОЗДЕЙСТВИЯ ПРОЕКТИРУЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА РАСТИТЕЛЬНЫЙ МИР .......... 95 
8 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЖИВОТНЫЙ МИР ................................................................................................................... 95 
8.1 ОХРАНА ЖИВОТНОГО МИРА ........................................................................................................................................... 95 
9 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЛАНДШАФТЫ ........................................................................................................................ 96 
10 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОЦИАЛЬНО – ЭКОНОМИЧЕСКУЮ СРЕДУ .......................................................................... 96 
11 ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В РЕГИОНЕ ................................. 100 
11.1 АНАЛИЗ ВОЗМОЖНЫХ АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЙ ....................................................................................................... 101 
12 ОБОСНОВАНИЕ ПЛАНА МЕРОПРИЯТИЙ ПО СНИЖЕНИЮ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ........................ 103 
13 ПЛАТА ЗА НЕИЗБЕЖНЫЙ УЩЕРБ И ЗАГРЯЗНЕНИЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ .................................................................. 103 
ЛИТЕРАТУРА ........................................................................................................................................................................ 105 
ПРИЛОЖЕНИЕ 1 ................................................................................................................................................................... 106 
ПРИЛОЖЕНИЕ 2 ................................................................................................................................................................... 117 
ПРИЛОЖЕНИЕ 3 ................................................................................................................................................................... 119 
 

 

 

 

 

 



4 
 
 

ВВЕДЕНИЕ 

 Раздел «Охрана окружающей среды» к Рабочему проекту «Строительство завода по сборке 

медицинского оборудования: РК, 050032, г. Алматы, микрорайон Алатау, улица Ибрагимова, 

участок 1/1» разработан на основании задания на проектирование, выданное Заказчиком.  

Настоящий Раздел: «Охрана окружающей среды» (РООС) в составе проектной документации 

по намечаемой деятельности выполнен на основании:  

1. Приказа Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 

30 июля 2021 года № 280 «Об утверджении Инструкции по организации и проведению 

экологческой оценки»  

2.  Экологического кодекса РК от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК  

3. Приказа Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 

13 июля 2021 года № 246. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики 

Казахстан 15 июля 2021 года № 23538 «Об утверждении инструкции по определению 

категории объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду»  

4. Классификатор отходов, утвержденный приказом и.о. Министра экологии, геологии и 

природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 года № 314. 

В Разделе показано существующее состояние окружающей среды, рассмотрены основные 

факторы воздействия; приведены технические решения и мероприятия, обеспечивающие 

минимальное влияние реализации проекта строительства. В составе Раздела представлены:  

 краткое описание производственной деятельности, данные о местоположении;  

 характеристика современного состояния природной среды в районе размещения 

строящегося объекта;  

 оценка воздействия на все компоненты окружающей среды при строительстве 

рассматриваемого объекта;  

 характеристика воздействия на окружающую среду при строительстве 

рассматриваемого объекта. 

 Оценка воздействия на окружающую среду является составной частью процедуры 

экологического сопровождения проекта. В ней определяются и оцениваются предполагаемые 

экологические и социально-экономические последствия реализации намечаемых работ.  

 При подготовке раздела использовались материалы экологических изысканий, материалы 

инженерно-геологических изысканий, полученных от Заказчика (производились сторонними 

организациями), а также фоновые материалы и литературные источники. 

 На данном этапе оценки воздействия проведены расчеты с использованием конкретных 

проектных решений.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 
 

КРАТКОЕ ОПИСАНИЕ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

Рабочий проект: «Строительство завода по сборке медицинского оборудования: РК, 050032, 

г. Алматы, микрорайон Алатау, улица Ибрагимова, участок 1/1»; 

Основанием для разработки рабочего проекта являются: 

- задание на проектирование (см. приложение 1); 

- архитектурно-планировочное задание (см. приложение 2); 

- кадастровый паспорт объекта недвижимости (см. приложение 3); 

 

Рабочий проект разработан ТОО «Компания Кумбез» (Государственная лицензия на 

проектирование ГСЛ № 07744, выданная Управлением государственного архитектурно-

строительного контроля г. Алматы, первая категория.  

 

Рабочий проект разработан в соответствии с «Порядком разработки, согласования, утверждения 

и составе проектной документации на строительство» (СН РК 1.02-03-2022) в следующем составе: 

- генеральный план; 

- архитектурные и конструктивные решения. 

Место размещения объекта 

 

Проектируемый объект строительства: «Строительство завода по сборке медицинского 

оборудования: РК, 050032, г. Алматы, микрорайон Алатау, улица Ибрагимова, часток 1/1» 

Генеральный план 

 

Генеральный план разработан на основании задания на проектирование, в соответствии со 

строительными нормами и правилами противопожарных, экологических и санитарно-

гигиенических требований. Участок под строительство «Строительство завода по сборке 

медицинского оборудования: РК, 050032, г. Алматы, микрорайон Алатау, улица Ибрагимова, часток 

1/1». 

Проектными решениями генерального плана предусмотрено размещение объектов на 

территории земельного участка с учётом существующей улично-дорожной сети, границ смежных 

участков и требований действующих нормативных документов. 

Площадь земельного участка в пределах границы составляет 1,0 га. 

Расположение проектируемого объекта и взаимное размещение прилегающих зданий и сооружений 

на генплане выполнено с учетом:  

рельефа местности; 

влияния ветров преобладающего направления;  

примыкания подъездной дороги к существующей транспортной сети;  

санитарных норм и норм пожаро-взрывобезопасности;  

обеспечения благоприятных и безопасных условий труда;  

обеспечение рациональных производственных, транспортных и инженерных связей на 

площадке. 

  Рельеф местности с уклоном с юга на север. Высотные отметки поверхности земли 

изменяются в пределах  от 819,17 до 818,82.  

Проектируемый объект одноэтажное здание. 

Генеральный план объекта имеет два заезда/выезда: 

— с северной стороны — с существующей улицы; 

— с южной стороны — с существующей улицы. 

С восточной и западной сторон участок граничит с соседними земельными участками. 

На территории участка предусмотрено размещение следующих зданий и сооружений: 

— здание цеха; 

— котельная; 

— комплектная трансформаторная подстанция (КТПН); 

— контрольно-пропускной пункт (КПП); 



6 
 
 

— будка охраны; 

— медицинский пункт; 

— шкафной газорегуляторный пункт (ШГРП); 

— дизель-генераторная установка (ДГУ); 

— компрессорная. 

Территория предприятия ограждена ограждением по периметру участка. 

Пожарная часть расположена на расстоянии около 200 м от проектируемого объекта, что 

обеспечивает минимальное время прибытия пожарных подразделений в случае возникновения 

пожара. Трассировка проездов  предусматривает возможность подъезда автотранспорта и доступа 

пешеходов к зданию, возможность проезда для пожарных машин.   

В радиусе 500 м от границ участка жилые застройки отсутствуют, что соответствует требованиям 

по размещению производственных объектов.  

 В соответствии с действующими нормативными требованиями, предусмотрены 

мероприятия для беспрепятственного и удобного передвижения маломобильных групп населения 

(МГН). Обеспечен доступ МГН в здание на главной входной группе (пандус).  Предусмотрены 

места  для автомашин инвалидов и людей с ограниченными физическими возможностями, в 

соответствии с требованиями  МСН 3.02-05-2003 «Доступность зданий и сооружений для 

маломобильных групп населения». 

Вертикальная планировка участка запроектирована в увязке с прилегающей территорией, с 

учетом организации нормального  отвода атмосферных вод и оптимальной высоты привязки 

зданий. Отвод атмосферных и талых вод от зданий осуществляется по спланированной поверхности 

в водоотводные лотки .За условную отметку принят уровень чистого пола 1 этажа, что 

соответствует абсолютной отметке 820,35. 

Технико-экономические показатели 

                                                                                                                

 

№ п/п 

 

Наименование Ед.изм. Количество 

1 Площадь выделенного участка под 

строительство  

га 1,0 

2 Площадь застройки м2  

3 Площадь покрытия м2  

4 Площадь озеленения м2 

 

 

Технологические решения 

Здание КПП 

В здании КПП один этаж. 

На первом этаже размещен: -проходная; -комната охраны; -санузел. 

Работа  принята  1 человек в смену, всего штатным расписанием предусмотрено 1 сотрудник 

охраны в здании КПП. Горячее питание организовано путём доставки, аутсорсинговой компанией, 

прием пищи в здании цеха - в помещении приема пищи. 

Продолжительность рабочей недели - 40 часов. 

Режим работы - 1 смена (8 часов). 

Архитектурно-строительные решения 

Данный проект разработан на основании технического задания заказчика на проектирование 

и эскизного проекта  «Строительство завода по сборке медицинского оборудования: РК, 050032, 

г. Алматы, микрорайон Алатау, улица Ибрагимова, часток 1/1»,  а также согласно требований 

строительных, противопожарных, санитарных правил и норм:  СП РК 3.02-08-2013; СП РК 2.03-30-

2017;  СП РК 2.02-101-2014 (ПБЗиС); Технический регламент "Общие требования к пожарной 

безопасности". 

          Проект: площадка под строительство здания расположен, Алматинской области. 



7 
 
 

         Проект предназначен для III-B (согласно СНиП РК 2.04-01--2010) климатического подрайона 

со следующими  характеристиками:    

         а) Расчетная  температура  наружного  воздуха   tрнв - 25,1 С° с обеспеченностью 0,92; 

         б) Нормативное  значение  ветрового  давления         Wо - 0,39 кПа; 

         в) Нормативное  значение  веса  снегового  покрова   Sо - 1,20 кПа; 

         г) Сейсмичность  площадки  строительства                 - 9  баллов 

      Уровень ответственности здания    -II. 

        Степень огнестойкости здания        -II. 

        Класс функциональной пожарной опасности здания – Ф 5.1. 

        За относительную отметку 820,35 принята отметка чистого пола, что соответствует 

абсолютной отметке  по генплану. 

Сооружение по строительству завода по сборке медицинского оборудования представляет собой 

прямоугольный объем в плане, размерами в осях 35,0 х 63,0 м.        

Здание с металлической каркасной схемой. 

Стены - из сэндвич-панелей, толщиной 120мм. Кровля двухскатная из сэндвич-панелей, толщиной 

120мм, по металлическим балкам.          

Фундаменты - столбчатые, железобетонные. 

Окна - из ПВХ. 

Двери – металлические 

Ворота - распашные металлические,  

внутренние 2,5х3(h)м, 

наружные - 3х4(h)м.          

Вокруг здания выполнить асфальтобетонную отмостку на ширину 1000мм 

Технико-экономические показатели. 

№  Наименование показателей 
Ед. изм. 

м2 
Количество 

1 Этажность эт 1(один) 

2 Площадь застройки: м2 2315,57 

  в т.ч. пандусы, крыльца: м2 38,7 

3 Общая площадь в пределах вн-х поверхностей 

наружных стен 

м2 2878,87 

4 Строительный объем  м3 18214,96 

Здание КПП 

Въездная группа состоит из трех пятнен: КПП, медицинского пункта и будки для охраны.          

КПП и медпункт с металлической каркасной схемой.  

Стены - из сэндвич-панелей, толщиной 100мм. 

Кровля двухскатная из сэндвич-панелей, толщиной 100мм, по металлическим балкам.    

Фундаменты - столбчатые, железобетонные. 

Окна - из ПВХ с комбинированным остеклением. 

Двери - металлические, усиленные, утепленные. 

Вокруг здания выполнить асфальтобетонную отмостку на ширину 1000мм. 

Будка для охраны - модульного типа, на цоколе, высотой 400мм, приобретается Заказчиком. Перед 

ней установлен на фундаменте автоматический шлагбаум на две стороны. 

Противопожарные мероприятия       Пути  эвакуации  имеют  естественное освещение  и  

проветривание. Открывание  дверей  на  путях  эвакуации предусмотрено  в сторону  эвакуации.  

Отделка  на  путях  эвакуации  предусмотрена  из  негорючих  материалов. 

Несущие стальные конструкции  (колонны, балки и связи, поставляемые РК)  - покрываются 

противопожарным вспучивающимся покрытием "Феникс" , что переводит здание в категорию 

Степени огнестойкости II. Покрытие "Феникс" наносится несколько раз с просушиванием каждого 

слоя до достижения толщины покрытия 2,4мм. 



8 
 
 

Антикоррозионные мероприятия: Все металлические элементы и конструкции  окрашиваются по 

очищенной и высушенной поверхности антикоррозийным покрытием - пентофталевым лаком ПФ-

170 или ПФ-171 (ГОСТ 15907-70)  с добавлением 10-5% алюминиевой пудры по грунтовке ПФ-

0142 (ТУ 6-1-1698-78 ). 

Технико-экономические показатели. 

№  Наименование показателей 
Ед. изм. 

м2 
Количество 

1 Этажность эт 1(один) 

2 Площадь застройки: м2 31,55 

  в т.ч. пандусы, крыльца: м2 2,4 

3 Общая площадь в пределах вн-х поверхностей 

наружных стен 

м2 26,0 

4 Полезная площадь м2 23,71 

5 Строительный объем  м3 102 

Конструкции железобетонные. 

 

Рабочий проект марки КЖ: "Строительство предприятия по сборке медицинского 

оборудования" в г.Алматы, микрорайон Алатау, участок 1/1 разработан на основании 

архитектурного задания на проектирование.    

 Условия площадки строительства:    - район строительства - г. Алматы;    -снеговая нагрузка на 

грунте 120 кг/м2, III район;    - давление ветра 39 кг/м2, II ветровой район,   

Условия эксплуатации здания:  - здание отапливаемое;  - степень агрессивного воздействия среды 

на металлоконструкции -     неагрессивная.  

 Расчетный срок эксплуатации - 50 лет. 

 Уровень ответственности здания    -II. 

 

Характеристика проектных решений. 

  Сейсмичность зоны (района) строительства согласно СП РК 2.03-30-2017* – 9 (девять) 

баллов. Тип грунтовых условий по сейсмическим свойствам в 

пределах площадки – II. Уточненное значение сейсмичности площадки – 9(девять) баллов.   

Несущие конструкции запроектированы в соответствии с требованиями:  - СП РК EN 1991-1-

1:2002/2011 "Воздействия на несущие конструкции. Часть 1-1.  Собственный вес, постоянные и 

временные нагрузки на здания"; НТП  РК  01-01-3.1(4.1)-2017 "Нагрузки и воздействия на здания. 

Часть 1-3.   Снеговые нагрузки (к СП РК EN 1991-1-5-3:2003/2011.  Часть 1-4. Ветровые 

воздействия (к СП РК EN 1991-4-4:2003/2011)"; СН РК EN 1992-1-1:2004/2011, "Проектирование 

железобетонных конструкций. Часть 1-1. Общие правила и правила для зданий"; СН РК EN 1993-1-

1:2005/2011, "Проектирование стальных конструкций. Часть 1-1. Общие правила и правила для 

зданий";  - СП РК 2.01-101-2013 "Защита строительных конструкций от коррозии". 

Отопление и вентиляция 

Рабочий проект отопления и вентиляции выполнен на основании: 

- задания на проектирование; 

- задания технологов; 

- архитектурно - строительных чертежей; 

- СН РК 2.04-04-2013 "Строительная теплотехника"; 

- СН РК 2.04-01-2017 - "Строительная климатология"; 

- СН РК 4.02-01-2011 "Отопление, вентиляция и кондиционирование воздуха"; 

- СН РК 3.02-07-2014 "Общественные здания и сооружения"; 

- СН РК 3.02-27-2013, СП РК 3.02-127-2013 "Производственные здания"; 

- СН РК 2.02-01-2014, СП РК 2.02-101-2014 "Пожарная безопасность зданий и сооружений". 



9 
 
 

- стандартов и требований фирм - изготовителей примененного оборудования и материалов. 

2. Расчетные параметры наружного воздуха для проектирования: 

- холодный период tн=-20,1°С;  

- теплый период tн =+28,2°С; 

- продолжительность отопительного периода - 164 суток; 

- средняя температура отопительного периода Тот.пер.= 0,4°С. 

3. Расчетные параметры внутреннего воздуха: 

- Производственные помещения, склад готового сырья - 16 °С; 

- Технические помещения, венткамеры, коридоры, пуи, кладовые - 16 °С; 

- Административно-бытовые помещения - 18 °С; 

- Санузлы - 20 °С; 

- Душевые - 25 °С. 

- Степень огнестойкости - II. Категория пожарной опасности сооружения - В. 

4. Источник теплоснабжения - котельная, расположенная на территории комплекса.  

Система теплоснабжения - 4-х трубная. Параметры теплоносителя из тепловых сетей для системы 

отопления - 90-70°С.  

Приготовление горячей воды на горячее водоснабжение осуществляется в котельной. Параметры 

теплоносителя для системы горячего водоснабжения-60-40°С. Далее см. раздел ВК.  

В тепловом узле (ИТП) осуществляется автоматическое регулирование температуры теплоносителя 

систем теплоснабжения в зависимости от изменения температуры наружного воздуха.  

5. Отопление 

Система отопления двухтрубная горизонтальная с попутным движением теплоносителя.  

В качестве нагревательных приборов в бытовых помещениях установлены секционные 

биметаллические радиаторы по ГОСТ 31311-2005, h=500мм. В производственных помещениях в 

качестве отопительных приборов установлены регистры. Регулирование теплоотдачи секционного 

отопительного прибора осуществляется с помощью термостатических клапанов. Удаление воздуха 

из системы осуществляется через воздушные клапаны на радиаторах и через автоматические 

воздухоотводчики, установленные в верхних точках системы. Трубопроводы проложить с уклоном 

i=0,003 в сторону спускных устройств. Параметры теплоносителя для системы отопления - 80-60°С. 

Трубопроводы системы отопления, трубопроводы системы теплоснабжения приточной установки - 

стальные водогазопроводные по ГОСТ 3262-75 (до ø40 включительно), стальные электросварные 

прямошовные по ГОСТ 10704-91 (ø50 и выше).Трубопроводы системы отопления, трубопроводы 

системы теплоснабжения приточной установки изолируются по всей длине трубчатой изоляцией из 

вспененного каучука по ГОСТ 16381-77 температурой применения от 0°С до +150°С по всей длине 

(швом вниз) б=13мм. Перед укрытием стальные трубопроводы покрыть антикоррозийным 

покрытием ГФ-021 за 1 раз. Компенсации тепловых удлинений на магистральных трубопроводах 

системы теплоснабжения предусмотрены за счет углов поворотов.  

6. Вентиляция. 

Во производственных помещениях предусмотрена отдельная механическая приточно-вытяжная 

вентиляция. На складах принята естественная вентиляция 1-крат. В бытовых и вспомогательных 

помещениях предусмотрена вытяжная вентиляция с механическим побуждением. Для всех 

остальных помещений предусмотрена естественная приточно-вытяжная вентиляция через фрамуги 

и окна. Воздухообмен в помещениях определен из условия подачи санитарной нормы, по 

кратности, а также задания технолога. Обработка приточного воздуха осуществляется в приточной 

установке, расположенной в помещении венткамеры. Подключение системы теплоснабжения 

приточных установок осуществляется от теплового узла. Параметры теплоносителя 

теплоснабжения приточных установок - 90-70°С. Для вытяжных систем предусмотрена установка 

канальных, центробежных и бытовых (настенных) вентиляторов. Центробежные вентиляторы 

установлены на отмостке у здания. Центробежные вентиляторы для вытяжных систем 

производственных помещений приняты во взрывозащищенном и коррозионностойком исполнении. 

Для вытяжных систем производственных помещений приняты вентиляционные фильтры для 

очистки от выделяющихся вредностей. Фильтры устанавливаются в помещении перед выбросом 

вытяжного воздуха в атмосферу.  



10 
 
 

Раздача и удаление воздуха осуществляется регулируемыми решетками. Для предотвращения 

распространения шума по воздуховодам на приточных и на вытяжных системах устанавливаются 

шумоглушители. Для транспортировки приточного и вытяжного воздуха используются 

воздуховоды из оцинкованной стали класса "Н" по ГОСТ 14918-20, воздуховоды вытяжные от 

производственных помещений - из нержавеющей коррозионност. стали класса "П" б=0,8мм по 

ГОСТ ГОСТ 5582-75. Толщина стали принята по СП РК 4.02-101-2012. Для предотвращения 

конденсации влаги воздуховоды приточных систем изолируются по всей длине теплоизоляционным 

материалом, воздуховоды вытяжных систем - в пределах кровли и улицы. 

7. Кондиционирование воздуха.  

Кондиционирование воздуха предусматривается для административных помещений. Охлаждение 

воздуха и поддержание оптимальных параметров внутреннего воздуха в теплый период года 

осуществляется установкой сплит-систем. Источник холодоснабжения - наружные блоки 

охлаждения, расположенные на стене здания.  

Фреоновые трубопроводы от ККБ - медные, изолируются по всей длине трубчатой изоляцией из 

вспененного каучука температурой применения от 0°С до +150°С по всей длине (швом вниз). 

Монтаж внутренних санитарно-технических систем производить согласно СН РК 4.01-02-2013 и 

технических требований фирм производителей оборудования и материалов. 

Систему отопления, системы приточно-вытяжной вентиляции перед сдачей в эксплуатацию 

необходимо отрегулировать на проектную производительность. 

После окончания монтажа и наладочных работ все проходы трубопроводов и воздуховодов через 

перегородки и перекрытия заделать несгораемыми материалами, обеспечивающими необходимый 

предел огнестойкости ограждающих конструкций. 

Все трубопроводы и воздуховоды при скрытой прокладке должны быть испытаны до их закрытия с 

составлением акта освидетельствования скрытых работ согласно СН РК 4.01-02-2013. 

Внесение изменений допускается только по согласованию с ген.проектировщиком и разработчиком 

проекта с предоставлением исполнительных схем. 

Противопожарные требования. 

Проектом предусмотрено централизованное отключение всех отопительно-вентиляционных систем 

на случай пожара (Задание разделу ЭЛ выдано). 

Энергосберегающие мероприятия. 

В проекте приняты энергосберегающие окна и сэндвич-панели (см. раздел АР). 

Водопровод и канализация 

 

Рабочий проект внутренних систем водопровода и канализации объекта "Строительство 

завода по сборке медицинского оборудования в г.Алматы, микрорайон Алатау, участок 1/1" 

разработан на основании: 

- Технические условия  №3171 от 10 декабря 2025г выданных ГКП на ПХВ “Алматы Су”; 

- СН РК 4.01-01-2011 «Внутренний водопровод и канализация зданий и сооружений»;  

- СП РК 4.01-101-2012 «Внутренний водопровод и канализация зданий и сооружений»; 

 - СН РК 4.01-05-2002 «Инструкция по проектированию и монтажу сетей водоснабжения и 

канализации из пластмассовых труб»;    

В проекте разработаны следующие системы:  

1. Система хоз.-питьевого водопровода - В1; 

 2. Система противопожарного водопровода - В2; 

 3. Система горячего водоснабжения с циркуляцией - Т3,  

Т4; 4. Система бытовой канализации - К1;  

5. Система производственной канализации - К3; 

Исходные данные: 

Строительный объем - 18214,96 м3.     

Категория здания по взрывопожарной и пожарной опасности - В3, Д;   

Уровень ответственности здания    -II.   

Степень огнестойкости здания        -II.   

Класс функциональной пожарной опасности здания - Ф 5.1.     



11 
 
 

Сейсмичность площадки строительства -9 баллов.      

За относительную отметку 0,000 принята отметка чистого пола 1-го этажа, что соответствует 

абсолютной отметке 820,35 по генплану 

Система хоз.-питьевого водопровода - В1 

Cогласно, техническим Условиям, источником водоснабжения служат существующие сети 

городского водопровода Ø325, проложенное северно-западнее обьекта. В  здание предусмотрено 

два независимых ввода водопровода.      Гарантийный напор в сети 20,0м, потребный напор -15,0м.   

Качество воды в водопроводе соответствует ГОСТ 2874-82 «Вода питьевая».  Ввод водопровода в 

здание выполнен из стальных электросварных труб Ø108х4,0 по ГОСТ 10704-91.  Учет расхода 

холодной воды на нужды  предусмотрен счетчиками холодной воды - Ø40 мм с дистанционным 

снятием показаний.      Система В1 выполнены из полипропиленовых труб «питьевого качества»  

PE-100 PN16 SDR7,4 по ГОСТ 32415-2013. 

Система противопожарного водопровода - В2 

Согласно СП РК 4.01-101-2012 "Внутренний водопровод и канализация зданий и 

сооружений"  расход воды на внутреннее пожаротушения здания- 2х5,2 л/с.    Необходимый напор 

для противопожарного водопровода обеспечивает насосная установка повышения давления, 

расположенная в помещении "Насосная ВК".   Насосная установка для пожаротушения Wilo 

Германия CO 2 Helix V 3601/SK-FFS-R-СS Q=37,44м3/ч H=10,0m P=2х3.0kW(1раб.,1рез.)  На вводе 

установлены электрозадвижки, открытие которых происходит автоматически от кнопок, 

установленных у пожарных кранов.  Пожарные краны установить диаметром 65мм, установлены на 

+1,35м  от пола, в шкафах дополнительно установлены порошковые огнетушители  типа ОП-10(з)  в 

количестве 12штук - по 2 шт. на один пожарный кран.  Система (В2) кольцевая с открытой 

прокладкой магистральной сети по коридору вдоль стены, и выполнены из стальных 

электросварных труб по ГОСТ 10704-91. 

Система горячего водоснабжения с циркуляцией - Т3, Т4 

  Система горячего водоснабжения предусматривается от теплового узла. Учет расхода 

горячей воды на нужды  предусмотрен счетчиками холодной воды с дистанционным снятием 

показаний - Ø40 (Т3), Ø32 (Т4).   Трубопроводы горячего водоснабжения запроектированы из 

полипропиленовых труб PE-100 PN16 SDR7,4 по ГОСТ 32415-2013. Для удаления воздуха из 

системы в верхних точках установлены автоматические спусники воздуха. 

Система бытовой канализации - К1 

Система бытовой канализации предусмотрена для отвода сточных вод от сантех. приборов. 

Отвод стоков осуществляется самотеком. Магистральные сети прокладываются в полу и 

монтируются из чугунных канализационных, безраструбных труб по ГОСТ 6942-98, стояки и 

разводка по санузлам - из пластиковых канализационных труб ПВХ по ГОСТ 32412-2013.      

Трубопроводы прокладываются с уклоном 0,02 к выпуску. На отводящих трубопроводах и стояках 

установлены прочистки и ревизии. Система канализации вентилируется через вытяжные части 

канализационных трубопроводов, которые выводятся на высоту 0,5 м выше скатной кровли.  

 

Система производственной канализации  - К3 

  Производственная канализация выполнена для отвода стоков от тех. оборудования и 

процессов по заданию раздела ТХ. Трубопроводы системы К3 запроектированы из коррозионно-

стойкой стали по ГОСТ 11068-81. Cогласно Техническому Заданию, сброс  производственной 

канализации проектировано в промежуточный резервуар V=20,0м3 (см.раздел НВК), по мере 

заполнения содержимое емкости откачивается и вывозится в места установленные местными 

уполномоченными органами и утилизируется. 

Производственная канализация , условно чистая - К4 

Для отвода аварийных и случайных проливов в тепловом пункте и водомерной предусмотрены 

трапы Ø100. Отвод стоков от трапов предусмотрен в арычный лоток. 

  

Здание Медпункт 

 



12 
 
 

 Рабочий проект внутренних систем водопровода и канализации здания: "Строительство 

завода по сборке медицинского оборудования в г.Алматы, микрорайон Алатау, участок 1/1", 

разработан на основании: - СН РК 4.01-01-2011 «Внутренний водопровод и канализация зданий и 

сооружений»; - СП РК 4.01-101-2012 «Внутренний водопровод и канализация зданий и 

сооружений»; 

Исходные данные:    

Строительный объем - 102,0 м³;    

Степень огнестойкости - II;       

 

Система хоз.-питьевого водопровода - В1 

Источником водоснабжения служат существующие сети городского водопровода.  Качество 

воды в водопроводе соответствует ГОСТ 2874-82 «Вода питьевая».  Согласно, СП РК 4.01-101-2012 

внутреннее пожаротушение не требуется.  Потребный напор- 10,0 м. Ввод водопровода в здание 

выполнен из стальных электросварных труб ГОСТ 10704-91 Ø20х2,0. Учет расхода холодной воды 

на нужды  предусмотрен счетчиками холодной воды -Ø15 мм с дистанционным снятием показаний.      

Система В1 выполнены из полипропиленовых труб «питьевого качества»  PE-100 PN16 SDR7,4 по 

ГОСТ 32415-2013,  Ø20х1,9. 

Система горячего водоснабжения - Т3  

Приготовление горячей воды  предусмотрено от котельной. 

Трубопроводы горячего водоснабжения запроектированы из полипропиленовых труб PE-100 PN16 

SDR7,4  Ø20х1,9 по ГОСТ 32415-2013  

Система бытовой канализации - К1 

Для отвода сточных вод от санитарных узлов в здании запроектирована система бытовой 

канализации.  Система К1 монтируются из полиэтиленовых канализационных труб ГОСТ 22689-

2014 Ø110 мм.  Для прочистки систем канализации предусмотрены ревизии .    Вентиляция сети  

предусмотрена через канализационный стояк, выводимые на 0,5 м выше кровли здания. 

 

  

Здание КПП 

Исходные данные:     

 Строительный объем - 102,0 м³;    

 Степень огнестойкости - II;      

Система хоз.-питьевого водопровода - В1   

Источником водоснабжения служат существующие сети городского водопровода.  Качество воды в 

водопроводе соответствует ГОСТ 2874-82 «Вода питьевая».  Согласно, СП РК 4.01-101-2012 

внутреннее пожаротушение не требуется.  Потребный напор- 10,0 м. Ввод водопровода в здание 

выполнен из стальных электросварных труб ГОСТ 10704-91 Ø20х2,0. Учет расхода холодной воды 

на нужды  предусмотрен счетчиками холодной воды -Ø15 мм с дистанционным снятием показаний.     

 Система В1 выполнены из полипропиленовых труб «питьевого качества»  PE-100 PN16 SDR7,4 по 

ГОСТ 32415-2013,  Ø20х1,9. 

 

Система горячего водоснабжения - Т3 

Трубопроводы горячего водоснабжения запроектированы из полипропиленовых труб PE-100 PN16 

SDR7,4 по ГОСТ 32415-2013, Ø 20х1,9мм. 

 

Система бытовой канализации - К1 

Для отвода сточных вод от санитарных узлов в здании запроектирована система бытовой 

канализации.     Система К1 монтируются из полиэтиленовых канализационных труб ГОСТ 22689-

2014 Ø50,  Ø110 мм.  Для прочистки систем канализации предусмотрены ревизии .    Вентиляция 

сети  предусмотрена через канализационный стояк, выводимые на 0,5 м выше кровли здания. 

Теплоснабжение 

Рабочий проект теплоснабжения разработан на основании: 

технического задания на проектирование, утвержденное Заказчиком,  



13 
 
 

архитектурно - строительных чертежей и в соответствии с действующими на территории РК 

строительными нормами, правилами и    стандартами: 

МСН 4.02-02-2004  «Тепловые сети»;  

Пособие к МСН 4.02-02.2004 «Тепловые сети»; 

СН РК 2.02-04-2013 «Тепловые сети»; 

СП РК 2.02-104-2013 «Тепловые сети»; 

ГОСТ 21.705-2016 "Тепловые сети (Тепломеханическая часть) Рабочие чертежи». 

Расчетная температура наружного воздуха в холодный период года - минус 20,1°С. 

Источник теплоснабжения-Проектируемая котельная. 

Параметры теплоснабжения в сети:90-70 С. 

Система теплоснабжения-закрытая, с качественным регулированием отпуска тепла. 

Схема тепловых сетей-4-х трубная. 

Диаметры трубопроводов-Ду 70,Ду 50,Ду 40. 

Общая протяженность проектируемого участка теплосети-93,65 м. 

Данный проект разработан на основании задания на проектирование и в соответствии с Правилами 

определение общего порядка отнесений зданий и сооружений к технически и (или) технологически 

сложным объектам, утвержденным приказом Министра национальной экономики Республики 

Казахстан от 28 февраля 2015 года № 165 с изменениями, уровень ответственности рабочего 

проекта I (повышенный),технически сложный. 

Основные показатели по рабочим чертежам марки ОВ 

 

Технологические решения. 

Проектом предусматривается внутриплощадочная прокладка тепловых сетей от 

проектируемой котельной до ЦТП производственного цеха с дальнейшей перспективой. 

Прокладка тепловых сетей предусмотрена подземная, в сборных железобетонных каналах 

КЛ 90-45-8 с использованием стальных электросварных труб по ГОСТ 10704-91 технические 

требования по ГОСТ 10705-80 (группа В), с изоляцией из минераловатных матов ТУ 5762-007-

4575720-00 на металлической сетке толщиной 50 мм,с покрытием из стеклопластика рулонного по 

ТУ 6-87-92 марки РСТ-Х-Л-Н. 

Компенсация температурных удлинений осуществляется за счет естественных углов 

поворотов трассы, П-образных компенсаторов. 

Прокладка тепловых сетей в канале предусмотрена на скользящих опорах по серии 5.903-13 

в.8-95. Неподвижные опоры приняты по серии 5.903-13 в7-95. 

Дренаж проектируемой трассы предусмотрен в тепловой камере УТ2 с выпуском в 

дренажный колодец. 

В верхней точке теплотрассы при выходе из котельной установлены краны для выпуска 

воздуха. 

 

Силовое электрооборудование и электроосвещение. 

Настоящий проект разработан на основании задания на проектирование, смежных 

специальностей в соответствии с ПУЭ РК, СП РК 2.04-104-2012* "Естественное и искусственное 

освещение", СП РК 4.04-108-2014* Проектирование электроснабжения промышленных 

предприятий, СП РК 2.04-103-2013* Инструкция по устройству молниезащиты зданий и 

сооружений и других нормативных документов, действующих на территории Республики 

Казахстан. 

Проектом предусматривается: 

1. Проектом предусматривается подвод питания к технологическому оборудованию согласно 

заданию от раздела ТХ.  

2. Рабочее и аварийное электроосвещение. 

3. Молниезащита и заземление. 

4. Питание и управление систем вытяжной вентиляции и подвод питания к шкафу управления и 

сигнализации приточной установки согласно заданию от раздела ОВ. 

Электроснабжение осуществляется от РУ-0,4кВ проектируемой КТПН. 



14 
 
 

 

Силовое электрооборудование. 

В здании предусматривается установка главного распределительного щита ВРУ. 

В щите ВРУ предусмотрена установка автоматических выключателей. 

Установку щитов выполнить согласно СЕРИИ 5.407-148 (Установка щитов низковольтных 

комплектных устройств в шкафах). 

Проектом предусматривается подвод питания к технологическому оборудованию согласно 

заданию от раздела ТХ.  

Проектом предусматривается автоматическое отключение вентиляции при пожаре по 

сигналу на независимый расцепитель от прибора АПС. 

Прокладка распределительных и групповых сетей осуществляется кабелями с медными 

жилами расчетного сечения проложенных: 

а) в гофрированных трубах открыто по стенам и перекрытию. 

б) открыто без труб по кабельным конструкциям. 

Кабели крепятся к конструкциям здания и кабельным конструкциям с помощью ПП ленты 

пряжки. 

При проведении ремонтных работ, необходимо отключить полностью одну секцию шин от 

источника электроснабжения, для этого на вводной и секционной ячейках необходимо отключить 

рубильник или выкатить автомат для обеспечения видимого разрыва при проведении ремонтных 

работ согласно ПУЭ РК. 

 

Электроосвещение. 

    В проекте предусматривается общее рабочее, аварийно-эвакуационное освещение на 

напряжении 220В, а также ремонтное освещение на напряжение 36В.  Светильники приняты со 

светодиодами в соответствии с условиями окружающей среды и назначением помещений.  

Управление освещением выполняется локально со щитов ЩО, ЩАО из помещения 

электрощитовой (помещение управления). 

Также над входами в здание с наружной стороны предусмотрена установка светодиодных 

светильников, подключенных к сети аварийного освещения.  

Освещенность производственных помещений принята согласно табл. 1 СП РК 2.04-104-2012. 

Высота установки выключателей принята 0,9м, от уровня чистого пола. 

Установку светильников выполнить согласно СЕРИИ 5.407-90 (Установка светильников в 

производственных помещениях) .  

Прокладка групповых сетей осуществляется кабелями с медными жилами расчетного 

сечения проложенных: 

а) в гофрированных трубах открыто по стенам и перекрытию. 

б) открыто без труб по кабельным конструкциям. 

Кабели крепятся к конструкциям здания и кабельным конструкциям с помощью ПП ленты 

пряжки. 



15 
 
 

 
Рисунок 1. Ситуационная карта 

1 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 

Атмосферный воздух является одним из главных и значительных компонентов окружающей 

среды, особое место занимает защита атмосферного воздуха от загрязнения. Воздушный бассейн 



16 
 
 

является самой мощной транспортирующей антропогенное загрязнение средой, состояние которой 

играет определяющую роль в образовании участков загрязнения, кроме того, атмосфере присуще 

свойство незамедлительного воздействия на биоту. 

1.1. Характеристика климатических условий необходимых для оценки воздействия 

намечаемой деятельности на окружающую среду 

Климатическая характеристика района приводится по данным СП РК 2.04 - 01 – 2017. В 

соответствии со СП РК 2.04 – 01 – 2017 район изысканий расположен в III климатическом районе, 

подрайон В. 

 

Температура воздуха наиболее холодных суток с обеспеченностью 0,98 – (-26,9º С)  

Температура воздуха наиболее холодных суток с обеспеченностью 0,92 – (-23,4º С)  

Температура воздуха наиболее холодной пятидневки с обеспеченностью 0,98 – ( -23,3º С)  

Температура воздуха наиболее холодной пятидневки с обеспеченностью 0,92 – ( -20,1º С)  

Температура воздуха теплого периода с обеспеченностью 0,95 – (28,2º С) 

Температура воздуха теплого периода с обеспеченностью 0,96 – (28,9º С) 

Температура воздуха теплого периода с обеспеченностью 0,98 – (30,8º С)  

Температура воздуха теплого периода с обеспеченностью 0,95 – (32,4º С)  

Средняя максимальная температура воздуха наиболее теплого месяца года (июль) – 30,0º С  

Абсолютная минимальная температура воздуха – (- 37,7º С)  

Абсолютная максимальная температура воздуха теплого периода – 43,4°С  

Средняя суточная амплитуда температуры воздуха наиболее холодного месяца - (-2,9º С)  

КЛИМАТИЧЕСКИЙ ГРАФИК 

 
Наименьшее количество осадков выпадает в Август. В среднем в этом месяце составляет 5 mm. В 

Апрель, количество осадков достигает своего пика, в среднем 49 mm. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



17 
 
 

 

ГРАФИК ТЕМПЕРАТУРЫ 

 
 

При средней температуре 26.9 °C, Июль — это самый жаркий месяц года. Средняя температура в 

Январь - -0.8 °C. Это самая низкая средняя температура в течение года  

КЛИМАТИЧЕСКИЙ ГРАФИК 

 
Изменение осадков между засушливые и дождливые месяцы 44 mm. Изменение среднегодовой 

температуры составляет около 29.6 °C. 

1.2. Характеристика современного состояния воздушной среды  

Продолжительность периода со средней суточной температурой  

Средняя температура этого периода – ( -2,9º С )  

Средняя месячная относительная влажность воздуха: наиболее холодного месяца –75%  

наиболее теплого месяца – 36%  

Средняя месячная относительная влажность воздуха в 15 часов:  

Наиболее холодного месяца – 65%  

Наиболее теплого месяца – 36%  

Количество осадков: за ноябрь- март - 249 мм за апрель- октябрь - 429 мм  

Преобладающее направление ветра: за декабрь- февраль - Ю за июнь- август - Ю  

Максимальная из средних скоростей ветра по румбам за январь – 2,0м/с  

Минимальная из средних скоростей ветра по румбам за июль – 1,0 м/с  

Средняя скорость ветра за отопительный сезон – 0,8 м/с 

Ветровая нагрузка - 0,38 кПа  

Ветровой район - III  

Снеговая нагрузка –0,70 кПа  

Снеговой район - II  

Толщина стенки гололеда –10 мм  

Максимальная глубина проникновения нулевой изотермы в грунт- 135 см 



18 
 
 

 

 

 

1.3 Современное состояние атмосферного воздуха площади проектируемых работ 

 В соответствии с нормами проектирования в Казахстане, для оценки влияния выбросов 

загрязняющих веществ на качество атмосферного воздуха используется математическое 

моделирование. Расчет содержания вредных веществ в атмосферном воздухе должен проводиться в 

соответствии с требованиями «Методика расчета концентраций вредных веществ в атмосферном 

воздухе от выбросов предприятий. Астана 2008 г».  

 Загрязнение приземного слоя воздуха, создаваемого выбросами промышленных объектов, 

зависит от объемов и условий выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, природно-

климатических условий и особенностей циркуляции атмосферы.  

Выбросы загрязняющих веществ в процессе строительства, носят залповый и 

кратковременный характер. Источники, участвующие в строительстве, работают неодновременно. 

Весь объем выбросов в процессе строительства разделяется на несколько временных отрезков, 

поочередные операции: разравнивание, выкапывание, погрузка, перевозка, битумные, сварочные и 

покрасочные работы. Выбросы от двигателей автотранспорта представляют собой «передвижные» 

источники, которые тоже не находятся одновременно на стройплощадке. Также учитывая, что 

период строительно-монтажных работ носит временный характер, проводить расчет рассеивания 

загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы на период строительства нецелесообразно. 

Таблица 1.3.1 - Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие 

условия рассеивания 

 

Наименование характеристик Величина 

Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 200 

Коэффициент рельефа местности в городе 1.00 

Средняя максимальная температура наружного 

воздуха наиболее жаркого месяца года, град.С 

+30,1 

Средняя температура наружного воздуха наиболее -8,1 

холодного месяца (для котельных, работающих  

по отопительному графику), град С  

Среднегодовая роза ветров, %  

С 24 

СВ 12 

В 7 

ЮВ 19 

Ю 13 

ЮЗ 11 

З 7 

СЗ 7 

Штиль 49 

 

В таблице 1.3.2 представлен перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

собственными источниками выбросов предприятия, с указанием их количественных (валовые 

выбросы) и качественных (класс опасности, ПДКсс, ПДКмр) характеристик на период 

строительства. Определена величина выбросов в условном выражении.  

 

 

 

 

 



 

Таблица 1.3.2 - Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу в период строительства  

 
  

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды 

(диЖелезо 

  0.04  3 0.0004158 0.0008 0.02 

 триоксид, Железа оксид) /в         

 пересчете на железо/ (274)         

0143 Марганец и его соединения /в  0.01 0.001  2 0.00004805 0.00009 0.09 

 пересчете на марганца (IV) 

оксид/ 

        

 (327)         

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.01027 0.000594 0.01485 

 диоксид) (4)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.0000025 0.0000045 0.0000015 

 Угарный газ) (584)         

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п-  0.2   3 0.03428 0.090895 0.454475 

 изомеров) (203)         

0621 Метилбензол (349)  0.6   3 0.00465 0.00037 0.00061667 

0827 Хлорэтилен (Винилхлорид,   0.01  1 0.00000108 0.00000195 0.000195 

 Этиленхлорид) (646)         

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты  0.1   4 0.0009 0.000071 0.00071 

 бутиловый эфир) (110)         

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470)  0.35   4 0.00195 0.000154 0.00044 

2752 Уайт-спирит (1294*)    1  0.006872 0.003755 0.003755 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.0556 0.02 0.02 

 (Углеводороды предельные С12-С19         

 (в пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 0.38729 0.1863906 1.863906 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

 

  



20 
 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 В С Е Г О :      0.50227943 0.30312605 2.46894917 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) 

ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 
 
 

Таблица 1.3.3 - Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу в период эксплуатации 
Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо   0.04  3 0.00544 0.00977 0.24425 

 триоксид, Железа оксид) /в         

 пересчете на железо/ (274)         

0143 Марганец и его соединения /в  0.01 0.001  2 0.00098 0.00174 1.74 

 пересчете на марганца (IV) оксид/         

 (327)         

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.4799 2.3964 59.91 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.2846 0.4638 7.73 

0322 Серная кислота (517)  0.3 0.1  2 0.0000125 0.0000063 0.000063 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.0308 0.0109 0.218 

 583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.0606 0.0218 0.436 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (  0.008   2 0.00001 0.0000018 0.000225 

 518)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 1.0832 7.3361 2.44536667 

 Угарный газ) (584)         

0342 Фтористые газообразные соединения  0.02 0.005  2 0.00022 0.0004 0.08 

 /в пересчете на фтор/ (617)         

0621 Метилбензол (349)  0.6   3 0.1873 1.974 3.29 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)   0.000001  1 0.00000004 0.0000072 7.2 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (  0.1   3 0.01743 0.1836 1.836 

 102)         

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты  0.1   4 0.1438 1.515 15.15 

 бутиловый эфир) (110)         

1240 Этилацетат (674)  0.1   4 0.0697 0.734 7.34 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин,  0.03 0.01  2 0.0073 0.0026 0.26 

 Акрилальдегид) (474)         

1325 Формальдегид (Метаналь) (609)  0.05 0.01  2 0.0073 0.0026 0.26 

  



22 
 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470)  0.35   4 0.01743 0.1836 0.52457143 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.0764 0.02684 0.02684 

 (Углеводороды предельные С12-С19         

 (в пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

2902 Взвешенные частицы (116)  0.5 0.15  3 0.15435 0.5978616 3.985744 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый,    0.04  0.0048 0.002144 0.0536 

 Монокорунд) (1027*)         

 В С Е Г О :      2.63157254 15.4631709 112.73066 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 



1.3.2 Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 

В период строительства на территории участка разгрузка инертных материалов 

осуществляются автотранспортом и специальной техникой, работающей на дизельном топливе. 

Согласно выполненным в рамках настоящего проекта расчетам в период строительства в 

соответствии с видами работ определены следующие источники выбросов: 

Источник № 6001 - Разработка грунта. При земляных работах в атмосферу будет 

выбрасываться пыль неорганическая. 

Источник № 6002 - Засыпка грунта. При земляных работах в атмосферу будет выбрасываться 

пыль неорганическая. 

Источник № 6003 - Пересыпка инертных материалов. При проведении погрузочно-

разгрузочных работ в атмосферу будет выбрасываться пыль неорганическая. 

Источник № 6004 – Гидроизоляционные работы. При проведении гидроизоляционных работ 

в атмосферу выделяются углеводороды предельные. 

Источник № 6005 – Покрасочные работы. При покраске будут выбрасываться: 

диметилбензол, уайт-спирит. 

Источник № 6006 - Сварочные работы. При сварочных работах будет выбрасываться железо 

оксид, марганец и его соединения. 

Источник № 6007 – Сварка ПЭТ. При сварочных работах в атмосферу выделяются углерод 

оксид, хлорэтилен. 

Источник № 6008 – Газосварочные работы. При газосварочных работах в атмосферу 

выделяются азот диоксид. 

Источник № 6009 – Дорожно-строительная техника. При работе выделяются оксид углерода, 

углеводороды, оксид и диоксид азота, диоксид серы, углерод (сажа). 

По итогам инвентаризации установлено, что при строительстве имеется 9 неорганизованных 

источников выбросов загрязняющих веществ, от которых в атмосферу выделяется 12 наименований 

ингредиентов, общей массой 0,30312605 т/год. Количественный и качественный состав приведен в 

таблице 1.3.2. 

При эксплуатации объекта: 

Отопительный котел (источник №0001).  

Для отопления и горячего водоснабжения в зимний период установлен отопительный котел, 

работающий на природном газе. Расход природного газа на один котел составляет 193,2 м3/час. 

Отвод дымовых газов осуществляется в дымовые трубы на высоту 10 м диаметром 0,720 м. 

Источником выбрасываются следующие загрязняющие вещества: углерода оксид, азота диоксид, 

азота оксид, бенз/а/пирен. 

Отопительный котел (источник №0002).  

Для отопления и горячего водоснабжения в зимний период установлен отопительный котел, 

работающий на природном газе. Расход природного газа на один котел составляет 193,2 м3/час. 

Отвод дымовых газов осуществляется в дымовые трубы на высоту 10 м диаметром 0,720 м. 

Источником выбрасываются следующие загрязняющие вещества: углерода оксид, азота диоксид, 

азота оксид, бенз/а/пирен. 

Дизельгенератор (источник №0003) 

Для аварийного электроснабжения установлен дизельный генератор мощностью 132 кВт. 

Расход дизельного топлива составляет 28,3 л/час. Максимальное время работы дизельного 

генератора 100 часов в год. Источником выбрасываются следующие загрязняющие вещества: оксид 

углерода, азота диоксид, азота оксид, углеводороды, сажа, диоксид серы, формальдегид, акролеин. 

Отвод дымовых газов осуществляется выхлопной трубой диаметром 0,1м на высоту 2м. 

 

Емкость для дизельного топлива (источник №0004) 

Для хранения дизтоплива имеется встроенная емкость, объемом 340 л.  Источником 

выбрасываются следующие загрязняющие вещества: углеводороды предельные С12-С19 и 

сероводород. 

Аппарат полуавтоматической сварки (источник №6001) 



24 
 
 

  При сварочных работах будет выбрасываться железо оксид, марганец и его соединения, 

фтористые соединения. 

Аппарат полуавтоматической сварки (источник №6002) 

При сварочных работах будет выбрасываться железо оксид, марганец и его соединения, 

фтористые соединения. 

Горизонтальный фрезерный станок (источник №6003) 

При работе станка будут выбрасываться взвешенные частицы. 

Вертикальный фрезерный станок (источник №6004) 

При работе станка будут выбрасываться взвешенные частицы. 

Универсальный токарный станок (источник №6005) 

При работе станка будут выбрасываться взвешенные частицы. 

Настольный сверлильный станок (источник №6006) 

При работе станка будут выбрасываться взвешенные частицы. 

Радиально - сверлильный станок (источник №6007) 

При работе станка будут выбрасываться взвешенные частицы. 

Заточный станок (источник №6008) 

При работе станка будут выбрасываться взвешенные частицы, пыль абразивная. 

Заточный станок для ленточных пил (источник №6009) 

При работе станка будут выбрасываться взвешенные частицы, пыль абразивная. 

Шлифовальный станок (источник №6010) 

При работе станка будут выбрасываться взвешенные частицы, пыль абразивная. 

Ленточная пила (источник №6011) 

При работе станка будут выбрасываться взвешенные частицы. 

Лазерная маркировочная машина (источник №6012) 

При работе станка будут выбрасываться взвешенные частицы. 

Зарядное устройство (источник №6013) 

При зарядке аккумулятора будет выбрасываться серная кислота. 

Покрасочный пост (источник №6014) 

При нанесении краски будет выбрасываться метилбензол, бутан-1-ол, бутилацетат, 

этилацетат, пропан-2-он, взвешенные частицы. 

По итогам установлено, что при эксплуатации имеется 4 организованных и 14 

неорганизованных источников выбросов загрязняющих веществ, от которых в атмосферу 

выделяется 21 наименований ингредиентов, общей массой 15,4631709 т/год. Количественный и 

качественный состав приведен в таблице 1.3.3. 

1.3.3 Обоснование достоверности исходных данных, принятых для расчета 

 Валовые выбросы от двигателей передвижных источников (т/год) не нормируются и в общий 

объем выбросов вредных веществ не включаются.  

Расчеты выбросов загрязняющих веществ в атмосферу производились на основании 

технических характеристик применяемого оборудования, технологических решений, 

представленных в проекте и в соответствии с действующими нормами и методиками по 

определению выбросов вредных веществ в атмосферу.  

Расчеты выбросов загрязняющих веществ в атмосферу производились на основании 

технических характеристик применяемого оборудования, технологических решений, 

представленных в проекте и в соответствии с действующими нормами и методиками по 

определению выбросов вредных веществ в атмосферу: 

  • «Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников», Астана, 2008 

г. 



25 
 
 

  • «Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов», Астана, 2008 г. 

  • РНД 211.2.02.03-2004. «Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих веществ в 

атмосферу при сварочных работах (по величинам удельных выбросов)».  

• «Методика по нормированию выбросов вредных веществ с уходящими газами 

котлоагрегатов малой и средней мощности» Прил. 43 к ПМООС №298 от 29.11.2010 г. 

  • «Методика расчета выбросов ЗВ в атмосферу от стационарных дизельных установок» РНД 

211.2.02.04-2004 Астана. 

  • «Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении 

лакокрасочных материалов (по величинам удельных выбросов)». РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 

2004;  

• РНД 211.2.02.06-2004 «Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при 

механической обработке металлов (по величинам удельных выбросов)»; 

 • «Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной 

отрасли, в том числе от асфальтобетонных заводов». Прил. №12 к ПМООС РК от «18» 04 2008 года 

№ 100 -п.  

• «Методика определения нормативов эмиссий в окружающую среду». Приказ Министра 

экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2021 года № 63. Об 

утверждении Методики определения нормативов эмиссий в окружающую среду. 



Таблица 1.3.4 - Параметры выбросов загрязняющих веществ на период строительства 

 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го кон 

тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ш 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадн 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источни 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 

001  Разработка 1   6001 1     10 11  

  грунта             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Засыпка грунта 1   6002 1     10 11  

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Пересыпка 1   6003 1     9 8  

  инертных             

  



27 
 
 

 Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

 установок, рому газо- степень ще- вещества     

ца лин. тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

ирина мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

ого по сокращению газо- % очистки%      тиже 

ка выбросов очистка        ния 

          НДВ 

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 

     2908 Пыль неорганическая, 0.0187  0.0365 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.0187  0.035 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.34989  0.1148906 2026 

      содержащая двуокись     

  



28 
 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

  материалов             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Гидроизоляцион 1   6004 1     7 9  

  ные работы             

               

               

               

               

               

001  Покрасочные 1   6005 1     9 12  

  работы             

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Сварочные 1   6006 1     8 10  

  работы             

               

               

               

               

               

               

               

001  Сварка ПЭТ 1   6007 1     7 12  

  



29 
 
 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.0556  0.02 2026 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     0616 Диметилбензол (смесь 0.03428  0.090895 2026 

      о-, м-, п- изомеров)     

      (203)     

     0621 Метилбензол (349) 0.00465  0.00037 2026 

     1210 Бутилацетат (Уксусной 0.0009  0.000071 2026 

      кислоты бутиловый     

      эфир) (110)     

     1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.00195  0.000154 2026 

      (470)     

     2752 Уайт-спирит (1294*) 0.006872  0.003755 2026 

     0123 Железо (II, III) 0.0004158  0.0008 2026 

      оксиды (диЖелезо     

      триоксид, Железа     

      оксид) /в пересчете     

      на железо/ (274)     

     0143 Марганец и его 0.00004805  0.00009 2026 

      соединения /в     

      пересчете на марганца     

      (IV) оксид/ (327)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0000025  0.0000045 2026 

  



30 
 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

001  Газосварочные 1   6008 1     10 11  

  работы             

  



31 
 
 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0827 Хлорэтилен ( 0.00000108  0.00000195 2026 

      Винилхлорид,     

      Этиленхлорид) (646)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.01027  0.000594 2026 

      Азота диоксид) (4)     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



32 
 
 

Таблица 1.3.5 - Параметры выбросов загрязняющих веществ на период эксплуатации 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го кон 

тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ш 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадн 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источни 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 

001  Отопительный 1   0001 10 0.72 1 0.4071514  10 11  

  котел             

               

               

               

               

               

               

               

001  Отопительный 1   0002 10 0.72 1 0.4071514  10 11  

  котел             

               

               

               

               

               

               

               

001  Дизельный 1   0003 2 0.1 1 0.007854  10 11  

  генератор             

               

               

               

               

               

               

  



33 
 
 

 Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

 установок, рому газо- степень ще- вещества     

ца лин. тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

ирина мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

ого по сокращению газо- % очистки%      тиже 

ка выбросов очистка        ния 

          НДВ 

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.1491 366.203 1.1655 2027 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.0242 59.437 0.1894 2027 

      Азота оксид) (6)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.4659 1144.292 3.6408 2027 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0703 Бенз/а/пирен (3,4- 0.00000002 0.00005 0.0000036 2027 

      Бензпирен) (54)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.1491 366.203 1.1655 2027 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.0242 59.437 0.1894 2027 

      Азота оксид) (6)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.4659 1144.292 3.6408 2027 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0703 Бенз/а/пирен (3,4- 0.00000002 0.00005 0.0000036 2027 

      Бензпирен) (54)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.1817 23134.708 0.0654 2027 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.2362 30073.848 0.085 2027 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.0308 3921.569 0.0109 2027 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.0606 7715.814 0.0218 2027 

      Ангидрид сернистый,     

  



34 
 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Емкость для 1   0004 1 0.1x1 1 0.1  9 8  

  дизельного             

  топлива             

               

               

               

               

               

               

001  Аппарат 1   6001 1     9 8  

  полуавтоматиче             

  ской сварки             

               

               

               

               

               

               

               

               

  



35 
 
 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.1514 19276.802 0.0545 2027 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     1301 Проп-2-ен-1-аль ( 0.0073 929.463 0.0026 2027 

      Акролеин,     

      Акрилальдегид) (474)     

     1325 Формальдегид ( 0.0073 929.463 0.0026 2027 

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.0727 9256.430 0.0262 2027 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     0333 Сероводород ( 0.00001 0.100 0.0000018 2027 

      Дигидросульфид) (518)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.0037 37.000 0.00064 2027 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     0123 Железо (II, III) 0.00272  0.004885 2027 

      оксиды (диЖелезо     

      триоксид, Железа     

      оксид) /в пересчете     

      на железо/ (274)     

     0143 Марганец и его 0.00049  0.00087 2027 

      соединения /в     

      пересчете на марганца     

      (IV) оксид/ (327)     

     0342 Фтористые 0.00011  0.0002 2027 

      газообразные     

  



36 
 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

001  Аппарат 1   6002 1     9 8  

  полуавтоматиче             

  ской сварки             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Горизонтальный 1   6003 1     10 11  

  фрезерный             

  станок             

001  Вертикальный 1   6004 1     10 12  

  фрезерный             

  станок             

001  Универсальный 1   6005 1     9 13  

  токарный             

  станок             

001  Настольный 1   6006 1     8 12  

  сверлильный             

  станок             

001  Радиально - 1   6007 1     10 11  

  сверлильный             

  станок             

001  Заточный 1   6008 1     11 12  

  станок             

               

               

               

  



37 
 
 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      соединения /в     

      пересчете на фтор/ (     

      617)     

     0123 Железо (II, III) 0.00272  0.004885 2027 

      оксиды (диЖелезо     

      триоксид, Железа     

      оксид) /в пересчете     

      на железо/ (274)     

     0143 Марганец и его 0.00049  0.00087 2027 

      соединения /в     

      пересчете на марганца     

      (IV) оксид/ (327)     

     0342 Фтористые 0.00011  0.0002 2027 

      газообразные     

      соединения /в     

      пересчете на фтор/ (     

      617)     

     2902 Взвешенные частицы ( 0.00278  0.00551 2027 

      116)     

           

     2902 Взвешенные частицы ( 0.00278  0.00551 2027 

      116)     

           

     2902 Взвешенные частицы ( 0.0194  0.11803 2027 

      116)     

           

     2902 Взвешенные частицы ( 0.00022  0.0002178 2027 

      116)     

           

     2902 Взвешенные частицы ( 0.00022  0.0002178 2027 

      116)     

           

     2902 Взвешенные частицы ( 0.0012  0.001188 2027 

      116)     

     2930 Пыль абразивная ( 0.0008  0.000792 2027 

      Корунд белый,     

      Монокорунд) (1027*)     

  



38 
 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

001  Заточный 1   6009 1     13 14  

  станок для             

  ленточных пил             

               

               

001  Шлифовальный 1   6010 1     10 11  

  станок             

               

               

               

001  Ленточная пила 1   6011 1     9 13  

               

001  Лазерная 1   6012 1     8 11  

  маркировочная             

  машина             

001  Зарядное 1   6013 1     10 14  

  устройство             

001  Покрасочный 1   6014 1     11 13  

  пост             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



39 
 
 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     2902 Взвешенные частицы ( 0.0012  0.001188 2027 

      116)     

     2930 Пыль абразивная ( 0.0008  0.000792 2027 

      Корунд белый,     

      Монокорунд) (1027*)     

     2902 Взвешенные частицы ( 0.0052  0.0009 2027 

      116)     

     2930 Пыль абразивная ( 0.0032  0.00056 2027 

      Корунд белый,     

      Монокорунд) (1027*)     

     2902 Взвешенные частицы ( 0.0406  0.02105 2027 

      116)     

     2902 Взвешенные частицы ( 0.0406  0.02105 2027 

      116)     

           

     0322 Серная кислота (517) 0.0000125  0.0000063 2027 

           

     0621 Метилбензол (349) 0.1873  1.974 2027 

     1042 Бутан-1-ол (Бутиловый 0.01743  0.1836 2027 

      спирт) (102)     

     1210 Бутилацетат (Уксусной 0.1438  1.515 2027 

      кислоты бутиловый     

      эфир) (110)     

     1240 Этилацетат (674) 0.0697  0.734 2027 

     1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.01743  0.1836 2027 

      (470)     

     2902 Взвешенные частицы ( 0.04015  0.423 2027 

      116)     

 

  



40 
 

1.4 Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 

Необходимость расчетов концентраций определяется согласно «Методике расчета 

концентраций вредных веществ в атмосферном воздухе от выбросов предприятий». 

Загрязнение приземного слоя воздуха, создаваемого выбросами промышленных объектов, 

зависит от объемов и условий выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, природно-

климатических условий и особенностей циркуляции атмосферы. (Таблица 7). 

При определении уровня загрязнения атмосферного воздуха приняты следующие 

критерии качества атмосферного воздуха: 

  - максимально-разовые ПДКм.р. в соответствии с Гигиеническими нормативами 

ГН2.1.6.695-98 «Предельно допустимые концентрации (ПДК) загрязняющих веществ в 

атмосферном воздухе населенных мест»;  

- ориентировочные безопасные уровни воздействия (ОБУВ), в соответствии с  

Гигиеническими нормативами ГН 2.1.6.696-98 «Ориентировочные безопасные уровни 

воздействия загрязняющих веществ в атмосферном воздухе населенных мест». 

Для тех веществ, для которых отсутствуют ПДКм.р., принимается в качестве критерия 

качества атмосферы ОБУВ. Результаты определения необходимости расчетов приземных 

концентраций по веществам приведены в таблице «Определение необходимости расчетов 

приземных концентраций по веществам». В данной таблице в графах 1,2 приведен код и 

наименование загрязняющего вещества, в графах 3-5 – значения ПДК и ОБУВ в мг/м3. В 

графе 6 приведены максимально-разовые выбросы (в г/с) веществ, в графе 7 – 

средневзвешенная высота источников выброса, в графе 8 – условие отношения суммарного 

значения максимально-разового выброса к ПДКмр (мг/м3), по средневзвешенной высоте 

источников выброса, в графе 9 – примечание о выполнении условия в графе 8. Расчет 

рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы проводился на 

программном комплексе «Эра» версии v3.0, разработчик фирма «Логос-Плюс» г. 

Новосибирск. 

Расчет приземных концентраций в атмосферном воздухе вредных химических 

веществ проведен в полном соответствии с методикой расчета концентраций в атмосферном 

воздухе вредных веществ, содержащихся в выбросах предприятий, ОНД-86 (РНД 

211.2.01.01-97) с учетом среднегодовой розы ветров согласно СНиП РК 2.04-01-2010 

«Строительная климатология». 

Расчётами рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере определены 

максимальные концентрации всех загрязняющих веществ, выбрасываемых всеми 

источниками и расстояния достижения максимальных концентраций загрязняющих веществ.  

Моделирование максимальных расчетных приземных концентраций разработано для 

наиболее неблагоприятных в экологическом плане условий рассеивания. 

Результаты расчета рассеивания ЗВ на карте изолиний представлены в приложении. 

Анализ результатов моделирования показывает, что при регламентном режиме 

технологического процесса, работы оборудования, экологические характеристики 

атмосферного воздуха в районе ведения работ по всем загрязняющим ингредиентам 

находится в пределах нормативных величин.  

При анализе проведенного расчета не выявлено превышения приземных 

концентраций по всем загрязняющим веществам, приземные концентрации не превышают 1 

ПДК. 

В период проведения строительно-монтажных работ выбросы загрязняющих веществ 

ограничиваются сроками строительства. 

Следует отметить, что строительные работы носят кратковременный периодический 

характер. Воздействие на атмосферный воздух минимальное, проводить расчет рассеивания 

загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы на период строительства 

нецелесообразно. 

 Анализ проведенных расчетов загрязнения атмосферы показал, что приземные 

концентрации по всем веществам не превысят 1 ПДК на границе санитарно-защитной зоны, 



41 
 
 

т.е. выбросы вредных веществ не создадут концентраций, превышающих предельно 

допустимый уровень на границе СЗЗ.  

 Таким образом, для всех ингредиентов выполняется следующее условие: 

Ср+Сф<ПДК 

 

 Выбросы загрязняющих веществ в процессе строительства, носят залповый и 

кратковременный характер. Источники, участвующие в строительстве, работают 

неодновременно. Весь объем выбросов в процессе строительства разделяется на несколько 

временных отрезков, поочередные операции: разравнивание, выкапывание, погрузка, 

перевозка, битумные, сварочные и покрасочные работы. Выбросы от двигателей 

автотранспорта представляют собой «передвижные» источники, которые тоже не находятся 

одновременно на стройплощадке. Также учитывая, что период строительно-монтажных 

работ носит временный характер, проводить расчет рассеивания загрязняющих веществ в 

приземном слое атмосферы на период строительства нецелесообразно.  

 Моделирование рассеивания загрязняющих веществ, в приземном слое атмосферы 

проводится для периода эксплуатации на персональном компьютере по программному 

комплексу «ЭРА» версия 3,0, в котором реализованы основные зависимости и положения 

"Рас-чета полей концентраций вредных веществ в атмосфере без учета влияния застройки" 

(Методика расчета концентраций вредных веществ в атмосферном воздухе от выбросов 

предприятий. Астана 2008 г).  

 Проведенные расчеты по программе позволили получить следующие данные:  

₋ уровни концентрации загрязняющих веществ, в приземном слое атмосферы по всем 

источникам, полученные в узловых точках контролируемой зоны с использованием средних 

метеорологических данных по 8-ми румбовой розе ветров и при штиле,  

₋ максимальные концентрации в узлах прямоугольной сетки;  

₋ степень опасности источников загрязнения;  

₋ поле расчетной площадки с изображением источников и изолиний концентраций.  

 

Расчет приземных концентраций в атмосферном воздухе вредных химических 

веществ, проведен в полном соответствии с методикой расчета концентраций в атмосферном 

воздухе вредных веществ, содержащихся в выбросах предприятий. 

 

 В качестве критерия для оценки уровня загрязнения атмосферного воздуха 

применялись значения максимально разовых предельно допустимых концентраций веществ 

в атмосферном воздухе для населенных мест. Значения ПДК и ОБУВ приняты на основании 

действующих санитарно-гигиенических нормативов.  

Расчеты проведены в локальной системе координат с направлением оси Y на север. Система 

координат правосторонняя.  

 Расчеты рассеивания выполнены на летний период года. Расчет рассеивания 

выполнен на период эксплуатации, с учетом одновременной работы всех источников 

выбросов.  

 В расчет рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы включены 

все ингредиенты, содержащиеся в выбросах от источников загрязнения.  

   

Карты-схемы изолиний рассеивания наибольших приземных концентраций, с 

нанесением источников выбросов загрязняющих веществ, границы СЗЗ (изображена красной 

пунктирной линией), максимальных значений приземных концентраций на границе СЗЗ 

представлены в Приложении 1.



42 
 

Таблица 1.4.1  
 

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 

на период строительства 

 

 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Выброс Средневзве- М/(ПДК*Н) Необхо- 

загр. вещества максим. средне- ориентир. вещества шенная для  Н>10 димость 

веще-  разовая, суточная, безопасн. г/с высота, м М/ПДК проведе 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3 (M) (H) для  Н<10 ния 

        расчетов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо  0.04  0.0004158 2 0.001 Нет 

 триоксид, Железа оксид) /в пересчете на        

 железо/ (274)        

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 0.01 0.001  0.00004805 2 0.0048 Нет 

 марганца (IV) оксид/ (327)        

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.2 0.04  0.01027 2 0.0513 Нет 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 5 3  0.0000025 2 0.0000005 Нет 

 газ) (584)        

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 0.2   0.03428 2 0.1714 Да 

 (203)        

0621 Метилбензол (349) 0.6   0.00465 2 0.0078 Нет 

0827 Хлорэтилен (Винилхлорид, Этиленхлорид) (  0.01  0.00000108 2 0.0000108 Нет 

 646)        

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый 0.1   0.0009 2 0.009 Нет 

 эфир) (110)        

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.35   0.00195 2 0.0056 Нет 

2752 Уайт-спирит (1294*)   1 0.006872 2 0.0069 Нет 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ ( 1   0.0556 2 0.0556 Нет 

 Углеводороды предельные С12-С19 (в        

 пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (        

 10)        

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 0.3 0.1  0.38729 2 1.291 Да 

 кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль        

 цементного производства - глина,        

 глинистый сланец, доменный шлак, песок,        

 клинкер, зола, кремнезем, зола углей        

 казахстанских месторождений) (494)        

Примечания: 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.58 МРК-2014. Значение параметра в колонке 8 должно 

  



43 
 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

быть >0.01 при Н>10 и >0.1 при H<10, где H - средневзвешенная высота ИЗА, которая определяется по стандартной формуле: 

Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c 

2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - ПДКс.с. 

 

  



44 
 
 

Таблица 1.4.2  
Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 

на период эксплуатации 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Выброс Средневзве- М/(ПДК*Н) Необхо- 

загр. вещества максим. средне- ориентир. вещества шенная для  Н>10 димость 

веще-  разовая, суточная, безопасн. г/с высота, м М/ПДК проведе 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3 (M) (H) для  Н<10 ния 

        расчетов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо  0.04  0.00544 2 0.0136 Нет 

 триоксид, Железа оксид) /в пересчете на        

 железо/ (274)        

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 0.01 0.001  0.00098 2 0.098 Нет 

 марганца (IV) оксид/ (327)        

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  0.2846 3.36 0.7115 Да 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.15 0.05  0.0308 2 0.2053 Да 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 5 3  1.0832 8.88 0.2166 Да 

 газ) (584)        

0621 Метилбензол (349) 0.6   0.1873 2 0.03122 Нет 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)  0.000001  0.00000004 10 0.004 Нет 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.1   0.01743 2 0.01743 Нет 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый 0.1   0.1438 2 0.0438 Нет 

 эфир) (110)        

1240 Этилацетат (674) 0.1   0.0697 2 0.697 Нет 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) 0.03 0.01  0.0073 2 0.2433 Да 

 (474)        

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.35   0.01743 2 0.0498 Нет 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ ( 1   0.0764 2 0.0764 Нет 

 Углеводороды предельные С12-С19 (в        

 пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (        

 10)        

2902 Взвешенные частицы (116) 0.5 0.15  0.15435 2 0.3087 Да 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый,   0.04 0.0048 2 0.120 Да 

 Монокорунд) (1027*)        

Вещества, обладающие эффектом суммарного вредного воздействия 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.2 0.04  0.4799 6.97 0.3995 Нет 

0322 Серная кислота (517) 0.3 0.1  0.0000125 2 0.000041667 Нет 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.5 0.05  0.0606 2 0.1212 Да 

  



45 
 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)        

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.008   0.00001 2 0.0013 Нет 

0342 Фтористые газообразные соединения /в 0.02 0.005  0.00022 2 0.011 Нет 

 пересчете на фтор/ (617)        

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.05 0.01  0.0073 2 0.146 Да 

Примечания: 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.58 МРК-2014. Значение параметра в колонке 8 должно 

быть >0.01 при Н>10 и >0.1 при H<10, где H - средневзвешенная высота ИЗА, которая определяется по стандартной формуле: 

Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c 

2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - ПДКс.с. 

 

 

 

 



46 
 
 

 



47 
 
 

 

 

 

 

 



48 
 

1.5 Внедрение малоотходных и безотходных технологий 

По определению Экологического кодекса РК при проектировании предприятий, зданий и 

сооружений, объектов промышленности, других объектов должны быть предусмотрены внедрения 

экологически чистых водосберегающих, почвозащитных технологий и мелиоративных мероприятий 

при использовании природных ресурсов, применение малоотходных технологий, совершенствование 

передовых технических и технологических решений, обеспечивающих снижение эмиссий 

загрязняющих веществ в окружающую среду. 

Наилучшие доступные технологии — это используемые и планируемые отраслевые 

технологии, техника и оборудование, обеспечивающие организационные и управленческие меры, 

направленные на снижение уровня негативного воздействия хозяйственной деятельности на 

окружающую среду до обеспечения целевых показателей качества окружающей среды. 

При проведении строительных работ все технологическое оборудование соответствует требованиям 

международных стандартов и научно-техническому уровню в стране и за рубежом, аттестовано 

органами санэпиднадзора Республики Казахстан, как отвечающее требованиям санитарных правил.  

1.6 Декларируемое количество выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух по 

(г/сек, т/год) 

В связи с тем, что проектируемый объект относится к 3 категории, то согласно п. 11 ст. 39 ЭК 

РК нормативы эмиссий для объектов III и IV категорий не устанавливаются, таблица нормативов не 

приводится. 

Таблица 1.6.1 - Декларируемое количество выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух при строительстве (г/сек, т/год). 

На 2026-2027 г. 

Номер 

источника 

выброса 

Наименование загрязняющего 

вещества 
г/сек т/год 

1 2 3 4 

6001 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 

0,0187 0,0365 

6002 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 

0,0187 0,035 

6003 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 

0,34989 0,1148906 

6004 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 0,0556 0,02 

6005 
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 

изомеров)  

0,03428 0,090895 

 Метилбензол (349) 0,00465 0,00037 

 Бутилацетат 0,0009 0,000071 

 Пропан-2-он (Ацетон)  0,00195 0,000154 

 Уайт-спирит 0,006872 0,003755 

6006 Железо (II, III) оксиды 0,0004158 0,0008 

 Марганец и его соединения  0,00004805 0,00009 

6007 Углерод оксид 0,0000025 0,0000045 

 Хлорэтилен 0,00000108 0,00000195 

6008 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0,01027 0,000594 

 Всего по предприятию: 0,50227943 0,30312605 

 

Таблица 1.6.2 - Декларируемое количество выбросов загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух при эксплуатации (г/сек, т/год). 

На 2027-2036 г. 

Номер Наименование загрязняющего г/сек т/год 



49 
 
 

источника 

выброса 

вещества 

1 2 3 4 

0001 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 

(4) 

0,1491 1,1655 

 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,0242 0,1894 

 Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

0,4659 3,6408 

 Бенз(а)пирен 0,00000002 0,0000036 

0002 
Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 

(4) 

0,1491 1,1655 

 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,0242 0,1894 

 
Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

0,4659 3,6408 

 Бенз(а)пирен 0,00000002 0,0000036 

0003 Азота (IV) диоксид (4) 0,1817 0,0654 

 Азот (II) оксид (6) 0,2362 0,0850 

 Сера диоксид (526) 0,0606 0,0218 

 Углерод (593) 0,0308 0,0109 

 Углерод оксид (594) 0,1514 0,0545 

 Акролеин 0,0073 0,0026 

 Формальдегид (619) 0,0073 0,0026 

 
Углеводороды предельные С12-19 

/в пересчете на С/ (592) 0,0727 0,0262 

0004 
Сероводород (Дигидросульфид) 

(528) 

0,00001 0,0000018 

 
Углеводороды предельные С12-19 

/в пересчете на С/ (592) 

0,0037 0,00064 

6001 Железо (II, III) оксиды / 0,00272 0,004885 

 Марганец и его соединения / 0,00049 0,00087 

 Фтористые соединения 0,00011 0,0002 

6002 Железо (II, III) оксиды / 0,00272 0,004885 

 Марганец и его соединения / 0,00049 0,00087 

 Фтористые соединения 0,00011 0,0002 

6003 Взвешенные частицы 0,00278 0,00551 

6004 Взвешенные частицы 0,00278 0,00551 

6005 Взвешенные частицы 0,0194 0,11803 

6006 Взвешенные частицы 0,00022 0,0002178 

6007 Взвешенные частицы 0,00022 0,0002178 

6008 Взвешенные частицы 0,0012 0,001188 

 Пыль абразивная 0,0008 0,000792 

6009 Взвешенные частицы 0,0012 0,001188 

 Пыль абразивная 0,0008 0,000792 

6010 Взвешенные частицы 0,0052 0,00090 

 Пыль абразивная 0,0032 0,00056 

6011 Взвешенные частицы 0,0406 0,02105 

6012 Взвешенные частицы 0,0406 0,02105 

6013 Серная кислота (527) 0,0000125 0,0000063 

6014 Метилбензол (353) 0,1873 1,974 

 Бутан-1-ол (102) 0,01743 0,1836 

 Бутилацетат (110) 0,1438 1,515 



50 
 
 

 Этилацетат (686, 692) 0,0697 0,734 

 Пропан-2-он 0,01743 0,1836 

 Взвешенные частицы 0,04015 0,423 

 Всего по предприятию: 2,63157254 15,4631709 

1.7 Расчет выбросов загрязняющих веществ на период строительства 

Источник №6001 Разработка грунта  

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов, Приложение 11 к приказу МООС РК от 18.04.2008 г. №100-п 

 

Весовая доля пылевой фракции в материале (таблица 3.1.1) К1=0,05 

Доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль (таблица 

3.1.1) К2=0,02 

Коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (таблица 3,1,2), скорость ветра по средним 

многолетним данным – 4-5 м/с К3=1,2 

Коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от внешних воздействий, 

условия пылеобразования (таблица 3.1.3) К4=1,0 

Коэффициент, учитывающий влажность материала (таблица 3.1.4), влажность более 10% К5=0,01 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (таблица 3.1.5), К7=0,8 

Поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа грейфера (таблица 

3.1.6). При использовании иных типов перегрузочных устройств К8=1,0 

Поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке автосамосвала 

К9=1,0 

Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется экспериментально, либо 

принимается по справочным данных), доли единицы, N = 0 

Коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (таблица 3.1.7) В'=0,7 

Производительность узла пересыпки или количество перерабатываемого материала, т/ч Gчас=10 

Суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, т/год Gгод=5436,69 

Мсек = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B' · Gчас · 106 / 3600 · (1- N) = 0,0187 

Мгод = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B' · Gгод · (1- N) = 0,0365 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 
Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 
0,0187 0,0365 

 

Источник №6002 Засыпка грунта  

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов, Приложение 11 к приказу МООС РК от 18.04.2008 г. №100-п 

 

Весовая доля пылевой фракции в материале (таблица 3.1.1) К1=0,05 

Доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль (таблица 

3.1.1) К2=0,02 

Коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (таблица 3,1,2), скорость ветра по средним 

многолетним данным – 4-5 м/с К3=1,2 

Коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от внешних воздействий, 

условия пылеобразования (таблица 3.1.3) К4=1,0 

Коэффициент, учитывающий влажность материала (таблица 3.1.4), влажность более 10% К5=0,01 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (таблица 3.1.5), К7=0,8 

Поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа грейфера (таблица 

3.1.6). При использовании иных типов перегрузочных устройств К8=1,0 

Поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке автосамосвала 



51 
 
 

К9=1,0 

Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется экспериментально, либо 

принимается по справочным данных), доли единицы, N = 0 

Коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (таблица 3.1.7) В'=0,7 

Производительность узла пересыпки или количество перерабатываемого материала, т/ч Gчас=10 

Суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, т/год Gгод=5204,75 

Мсек = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B' · Gчас · 106 / 3600 · (1- N) = 0,0187 

Мгод = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B' · Gгод · (1- N) = 0,035 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 
Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 
0,0187 0,035 

 

Источник  №6003  Пересыпка инертных материалов 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов, Приложение 11 к приказу МООС РК от 18.04.2008 г. №100 

Песок 

Весовая доля пылевой фракции в материале (таблица 3.1.1) К1=0,05 

Доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль (таблица 

3.1.1) К2=0,03 

Коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (таблица 3.1.2), скорость ветра  по средним 

многолетним данным, К3=1,2 

Коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от внешних воздействий, 

условия пылеобразования (таблица 3.1.3) К4=1,0 

Коэффициент, учитывающий влажность материала (таблица 3.1.4), К5=0,8 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (таблица 3.1.5), К7=0,8 

Поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа грейфера (таблица 

3.1.6). При использовании иных типов перегрузочных устройств К8=1,0 

Поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке автосамосвала 

К9=1,0 

Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется экспериментально, либо 

принимается по справочным данных), доли единицы, N = 0,85 

Коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (таблица 3.1.7) В'=0,7 

Производительность узла пересыпки или количество перерабатываемого материала, т/ч Gчас=10 

Суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, т/год Gгод=949,34 

Мсек = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B' · Gчас · 106 / 3600· (1- N) =0,05 · 0,03 · 1,2 · 1,0 · 0,8 · 0,8 

· 1,0 · 1,0 · 0,7 · 10 · 106 /3600· (1-0,85) =0,336 

Мгод = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B' · Gгод· (1- N) =0,05· 0,03 · 1,2 · 1,0 · 0,8· 0,8 · 1,0 · 1,0 · 

0,7 · 949,34· (1-0,85) =0,1148 

Цемент 

Весовая доля пылевой фракции в материале (таблица 3.1.1) К1=0,04 

Доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль (таблица 

3.1.1) К2=0,03 

Коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (таблица 3.1.2), скорость ветра по средним 

многолетним данным К3=1,2 

Коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от внешних воздействий, 

условия пылеобразования (таблица 3.1.3) К4=1,0 

Коэффициент, учитывающий влажность материала (таблица 3.1.4), К5=0,8 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (таблица 3.1.5), К7=0,8 

Поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа грейфера (таблица 

3.1.6). При использовании иных типов перегрузочных устройств К8=1,0 

Поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке автосамосвала 



52 
 
 

К9=1,0 

Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется экспериментально, либо 

принимается по справочным данных), доли единицы, N = 0,85 

Коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (таблица 3.1.7) В'=0,7 

Производительность узла пересыпки или количество перерабатываемого материала, т/ч Gчас=0,1 

Суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, т/год Gгод=0,006 

Мсек = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B' · Gчас · 106 / 3600· (1- N) =0,04 · 0,03 · 1,2 · 1,0 · 0,8 · 0,8 

· 1,0 · 1,0 · 0,7 · 0,1 · 106 /3600· (1-0,85) =0,00269 

Мгод = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B' · Gгод· (1- N) =0,04· 0,03 · 1,2 · 1,0 · 0,8· 0,8 · 1,0 · 1,0 · 

0,7 · 0,006· (1-0,85) =0,0000006 

Щебень 
Весовая доля пылевой фракции в материале (таблица 3.1.1) К1=0,04 

Доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль (таблица 

3.1.1) К2=0,02 

Коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (таблица 3.1.2), скорость ветра по средним 

многолетним данным – К3=1,2 

Коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от внешних воздействий, 

условия пылеобразования (таблица 3.1.3) К4=1,0 

Коэффициент, учитывающий влажность материала (таблица 3.1.4), К5=0,8 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (таблица 3.1.5), К7=0,5 

Поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа грейфера (таблица 

3.1.6). При использовании иных типов перегрузочных устройств К8=1 

Поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке автосамосвала 

К9=1,0 

Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется экспериментально, либо 

принимается по справочным данных), доли единицы, N = 0,85 

Коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (таблица 3.1.7) В'=0,7 

Производительность узла пересыпки или количество перерабатываемого материала, т/ч Gчас=1 

Суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, т/год Gгод=2,214 

Мсек = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B' · Gчас · 106 / 3600· (1- N) =0,04 · 0,02 · 1,2 · 1,0 · 0,8 · 0,5 

· 1,0 · 1,0 · 0,7 · 1 · 106 /3600· (1-0,85) =0,0112 

Мгод = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B' · Gгод· (1- N) =0,04· 0,02 · 1,2 · 1,0 · 0,8 · 0,5 · 1,0 · 1,0 · 

0,7 · 2,214 · (1-0,85) =0,00009 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

0,34989 0,1148906 

 

Источник  №6004 Гидроизоляционные работы 

Время работы оборудования ч/год, _Т_= 100 

Примесь: 2754 Углеводороды предельные С12-19  

Объем битума, т/год, MY = 20 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]), _M_ = (1 * MY) / 1000 = (1 * 20) / 1000 = 0.02 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_ * 10 ^ 6 / (_T_ * 3600) = 0.02 * 10 ^ 6 / (100* 3600) = 

0.0556 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 0,0556 0,02 

 

Источник  №6005  Покрасочные работы 

Список литературы: 



53 
 
 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных 

материалов (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0006 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.1 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушке для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0006 · 45 · 50 · 100 · 10-6 = 

0.000135 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.1 · 45 · 50 · 

100 / (3.6 · 106) = 0.00625 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушке для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0006 · 45 · 50 · 100 · 10-6 = 

0.000135 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.1 · 45 · 50 · 

100 / (3.6 · 106) = 0.00625 

 

Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-0119 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.008 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.1 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 47 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 

Доля растворителя, при окраске и сушке для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.008 · 47 · 100 · 100 · 10-6 = 0.00376 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.1 · 47 · 100 · 

100 / (3.6 · 106) = 0.0131 

Марка ЛКМ: Лак БТ 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.16182 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.1 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 56 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 96 

Доля растворителя, при окраске и сушке для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.16182 · 56 · 96 · 100 · 10-6 = 0.087 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.1 · 56 · 96 · 

100 / (3.6 · 106) = 0.01493 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 4 

Доля растворителя, при окраске и сушке для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 



54 
 
 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.16182 · 56 · 4 · 100 · 10-6 = 0.00362 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.1 · 56 · 4 · 

100 / (3.6 · 106) = 0.000622 

Марка ЛКМ: Эмаль ХВ-124 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0022 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.1 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 27 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 26 

Доля растворителя, при окраске и сушке для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0022 · 27 · 26 · 100 · 10-6 = 

0.000154 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.1 · 27 · 26 · 

100 / (3.6 · 106) = 0.00195 

Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 12 

Доля растворителя, при окраске и сушке для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0022 · 27 · 12 · 100 · 10-6 = 

0.000071 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.1 · 27 · 12 · 

100 / (3.6 · 106) = 0.0009 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 62 

Доля растворителя, при окраске и сушке для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0022 · 27 · 62 · 100 · 10-6 = 0.00037 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.1 · 27· 62 · 

100 / (3.6 · 106) = 0.00465 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров)  0,03428 0,090895 

0621 Метилбензол (349) 0,00465 0,00037 

1210 Бутилацетат 0,0009 0,000071 

1401 Пропан-2-он (Ацетон)  0,00195 0,000154 

2752 Уайт-спирит 0,006872 0,003755 

 

Источник  №6006  Сварочные работы 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (по 

величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): АНО-6 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 53.2 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.1 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.7 

в том числе: 



55 
 
 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 

железо/ (274) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 14.97 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 14.97 · 53.2 / 106 = 0.0008 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 14.97 · 0.1 / 3600 = 0.0004158 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.73 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.73 · 53.2 / 106 = 0.00009 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.73 · 0.1 / 3600 = 0.00004805 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды 0,0004158 0,0008 

0143 Марганец и его соединения  0,00004805 0,00009 

 

Источник загрязнения №6007 Сварка ПЭТ 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов вредных веществ в атмосферу при работе с пластмассовыми 

материалами.  Приложение № 7 к приказу МООС РК от «18» 04 2008г №100 –п. 

Вид работ: Сварка полиэтиленовых труб 

Количество проведенных сварок шт/год, N= 500 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 500 

Примесь: 0337 Углерод оксид 

Удельный выделение загрязняющего вещества, г/на 1 сварку (табл.12), Q = 0.009 

Валовый выброс, т/год (3) _M_ = Q*N/10^ 6 = 0.009*500/10^ 6=0.0000045 

Максимальный разовый выброс, г/с (4), _G_ = M *10^ 6/ (T*3600) = 0.0000045*10^ 

6/(500*3600)=0.0000025 

Примесь: 0827 Хлорэтилен (Винилхлорид) 

Удельный выделение загрязняющего вещества, г/на 1 сварку (табл.12), Q = 0.0039 

Валовый выброс, т/год (3) _M_ = Q*N/10^ 6 = 0.0039*500/10^ 6=0.00000195 

Максимальный разовый выброс, г/с (4), _G_ = M *10^ 6/ (T*3600) = 0.00000195*10^ 

6/(500*3600)=0.00000108 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид 0,0000025 0,0000045 

0827 Хлорэтилен (Винилхлорид) 0,00000108 0,00000195 

 

Источник  №6008  Газосварочные работы 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (по 

величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

  

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Газовая сварка стали ацетилен-кислородным пламенем 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 0.67 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг/час, BMAX = 1 

Примесь: 0301 Азот (IV) осид (Азота диоксид) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) GIS = 22 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 22 * 0.67 / 10 ^ 6 = 0.000015 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 22 * 1 / 3600 = 0.0061 

  

Вид сварки: Газовая сварка алюминия пропан-бутановой смесью 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 38.6 



56 
 
 

Фактический максимальный расход варочных материалов, учетом дискретности работы 

оборудования, кг/час, BMAX = 1 

Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 15 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 15 * 38.6 / 10 ^ 6 = 0.000579 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 15 * 1 / 3600 = 0.00417 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0,01027 0,000594 

 

Источник  №6009 Дорожно-строительная техника 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной 

отрасли (раздел 4) Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 

3) Приложение№3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

Выбросы от дорожно-строительной техники: 

Перечень транспортных средств 

 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (иномарки) 

Самосвал Дизельное топливо 2 2 

КамАз Дизельное топливо 1 1 

ВСЕГО в группе: 
 

3 3 

Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

КамАЗ-53212 Дизельное топливо 1 1 

Бульдозер 79 кВт Дизельное топливо 1 1 

ВСЕГО в группе:  2 2 

Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) 

Кран на автомобильном ходу Дизельное топливо 1 1 

Экскаватор Дизельное топливо 1 1 

ВСЕГО в группе:  2 2 

ИТОГО:7 

 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

____________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (иномарки) 

____________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 120 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, NK1 = 3 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 3 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.1 

Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 10 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 5 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 15 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 5 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 20 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 15 



57 
 
 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 4.9 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.12), MXX = 0.84 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 4.9 · 20 + 1.3 · 4.9 · 10 + 0.84 · 5 = 165.9 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.1 · 165.9 · 3 · 120 · 10-6 = 0.00597 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 4.9 · 15 + 1.3 · 4.9 · 15 + 0.84 · 5 = 173.3 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 173.3 · 3 / 30 / 60 = 0.289 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.7 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.12), MXX = 0.42 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 0.7 · 20 + 1.3 · 0.7 · 10 + 0.42 · 5 = 25.2 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.1 · 25.2 · 3 · 120 · 10-6 = 0.0009072 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 0.7 · 15 + 1.3 · 0.7 · 15 + 0.42 · 5 = 26.25 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 26.25 · 3 / 30 / 60 = 0.04375 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 3.4 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.12), MXX = 0.46 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 3.4 · 20 + 1.3 · 3.4 · 10 + 0.46 · 5 = 114.5 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.1 · 114.5 · 3 · 120 · 10-6 = 0.004122 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 3.4 · 15 + 1.3 · 3.4 · 15 + 0.46 · 5 = 119.6 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 119.6 · 3 / 30 / 60 = 0.1993 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.004122 = 0.0032976 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.1993 = 0.1594 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.004122 = 0.00054 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.1993 = 0.0259 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.2 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.12), MXX = 0.019 



58 
 
 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 0.2 · 20 + 1.3 · 0.2 · 10 + 0.019 · 5 = 6.7 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.1 · 6.7 · 3 · 120 · 10-6 = 0.0002412 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 0.2 · 15 + 1.3 · 0.2 · 15 + 0.019 · 5 = 7 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 7 · 3 / 30 / 60 = 0.01167 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.475 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.12), MXX = 0.1 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 0.475 · 20 + 1.3 · 0.475 · 10 + 0.1 · 5 = 16.17 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.1 · 16.17 · 3 · 120 · 10-6 = 0.000582 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 0.475 · 15 + 1.3 · 0.475 · 15 + 0.1 · 5 = 16.9 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 16.9 · 3 / 30 / 60 = 0.02817 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 120 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, NK1 = 2 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 2 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.1 

Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 10 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 5 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 15 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 5 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 20 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 15 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 6.1 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 2.9 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 6.1 · 20 + 1.3 · 6.1 · 10 + 2.9 · 5 = 215.8 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.1 · 215.8 · 2 · 120 · 10-6 = 0.00518 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 6.1 · 15 + 1.3 · 6.1 · 15 + 2.9 · 5 = 225 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 225 · 2 / 30 / 60 = 0.25 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 1 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 0.45 

 



59 
 
 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 1 · 20 + 1.3 · 1 · 10 + 0.45 · 5 = 35.25 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.1 · 35.25 · 2 · 120 · 10-6 = 0.000846 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 1 · 15 + 1.3 · 1 · 15 + 0.45 · 5 = 36.75 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 36.75 · 2 / 30 / 60 = 0.04083 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 4 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 1 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 4 · 20 + 1.3 · 4 · 10 + 1 · 5 = 137 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.1 · 137 · 2 · 120 · 10-6 = 0.003288 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 4 · 15 + 1.3 · 4 · 15 + 1 · 5 = 143 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 143 · 2 / 30 / 60 = 0.1589 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.003288= 0.0026304 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.1589= 0.12712 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.003288= 0.00043 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.1589= 0.020657 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.3 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 0.04 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 0.3 · 20 + 1.3 · 0.3 · 10 + 0.04 · 5 = 10.1 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.1 · 10.1 · 2 · 120 · 10-6 = 0.0002424 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 0.3 · 15 + 1.3 · 0.3 · 15 + 0.04 · 5 = 10.55 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 10.55 · 2 / 30 / 60 = 0.01172 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.54 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 0.1 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 0.54 · 20 + 1.3 · 0.54 · 10 + 0.1 · 5 = 18.32 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.1 · 18.32 · 2 · 120 · 10-6 = 0.00044 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 0.54 · 15 + 1.3 · 0.54 · 15 + 0.1 · 5 = 19.13 



60 
 
 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 19.13 · 2 / 30 / 60 = 0.02126 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 120 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, NK1 = 2 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 2 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.1 

Экологический контроль не проводится 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 10 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 5 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 15 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 5 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 20 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 15 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 7.5 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 2.9 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 7.5 · 20 + 1.3 · 7.5 · 10 + 2.9 · 5 = 262 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.1 · 262 · 2 · 120 · 10-6 = 0.006288 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 7.5 · 15 + 1.3 · 7.5 · 15 + 2.9 · 5 = 273.3 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 273.3 · 2 / 30 / 60 = 0.30367 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 1.1 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 0.45 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 1.1 · 20 + 1.3 · 1.1 · 10 + 0.45 · 5 = 38.55 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.1 · 38.55 · 2 · 120 · 10-6 = 0.00093 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 1.1 · 15 + 1.3 · 1.1 · 15 + 0.45 · 5 = 40.2 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 40.2 · 2 / 30 / 60 = 0.0447 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 4.5 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 1 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 4.5 · 20 + 1.3 · 4.5 · 10 + 1 · 5 = 153.5 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.1 · 153.5 · 2 · 120 · 10-6 = 0.003684 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 4.5 · 15 + 1.3 · 4.5 · 15 + 1 · 5 = 160.3 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 160.3 · 2 / 30 / 60 = 0.1781 

 



61 
 
 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.003684= 0.00295 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.1781= 0.14248 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.003684= 0.00048 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.1781= 0.023153 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.4 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 0.04 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 0.4 · 20 + 1.3 · 0.4 · 10 + 0.04 · 5 = 13.4 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.1 · 13.4 · 2 · 120 · 10-6 = 0.0003216 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 0.4 · 15 + 1.3 · 0.4 · 15 + 0.04 · 5 = 14 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 14 · 2 / 30 / 60 = 0.0156 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.78 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 0.1 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 

TXS = 0.78 · 20 + 1.3 · 0.78 · 10 + 0.1 · 5 = 26.24 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.1 · 26.24 · 2 · 120 · 10-6 = 0.00063 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + 

MXX · TXM = 0.78 · 15 + 1.3 · 0.78 · 15 + 0.1 · 5 = 27.4 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 27.4 · 2 / 30 / 60 = 0.03044 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,429 0,008878 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,06971 0,00145 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0,03899 0,0008052 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0,07987 0,001652 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0,84267 0,017438 

2732 Керосин (654*) 0,12928 0,0026832 

Расчет выбросов загрязняющих веществ на период эксплуатации 

Для отопления и горячего водоснабжения в зимний период установлена БМК-1,7 Г с двумя 

отопительными котлами ВВ-850, работающая на природном газе. Расход природного газа на один 

котел составляет 193,2 м3/час. Отвод дымовых газов осуществляется в дымовые трубы на высоту 10 

м диаметром 0,720 м. 

Источник  №0001 Отопительный котел ВВ-850 



62 
 
 

Вид топлива - природный газ.  

Расход газа составляет 193,2 м3/час.  

Время работы котла 180 дней в год.  

Годовой расход топлива с учетом перепада температур: 

193,2 *4320*(18-(-1,6))/(18-(-21)) = 419452 

Расход топлива: 193,2 м3/час (53,67 л/с), 419452 м3/год. 

Плотность газа при нормальных условиях 0,758 кг/нм3. 

Низшая теплота сгорания натурального топлива Qр
н=8000 ккал/нм3 (34,734 МДж/м3) 

Теоретический объем воздуха, необходимый для сжигания 1м3 газа, составляет Vо=9,73м3/м3 

Теоретический объем продуктов сгорания при сжигании 1кг газа составляет: Vг
о= 10,91 м3/кг 

Коэффициент избытка воздуха на выходе из топки – 1,25. 

Объем газов при сжигании составит: 

Vг = 10,91+ (1,25-1,0)*9,73=13,343 м3/м3 

Объем продуктов сгорания на выходе из дымовой трубы составит: 

Vд.т
 = 193,2 *0,758*13,343(273+160) / 273*3600= 0,86 м3/с 

Выбросы вредных веществ составят: 

Оксиды азота  

0,001*В* Qр
н *КNO2 * (1- βγ) 

0,001*53,67* 34,734 *0,10* (1- 0) = 0,1864 г/с 

0,001*419,452 * 34,734*0,10* (1- 0) = 1,4569 т/год 

Диоксид азота (К=0,8) 

0,1864*0,8= 0,1491 г/с 

1,4569 *0,8= 1,1655 т/год. 

Оксид азота (К=0,13) 

0,1864*0,13= 0,0242 г/с 

1,4569*0,13= 0,1894 т/год 

Оксид углерода    

0,001* Ссо*В*  (1- q4 /100) 

Ссо=0,5*0,5*34,734= 8,68 

0,001* 8,68*53,67= 0,4659 г/с 

0,001* 8,68*419,452 = 3,6408 т/год 

Бенз/а/ пирен. 

Максимальный разовый и валовый выброс бенз/а/пирена рассчитан согласно «Методики расчетного 

определения выбросов бенз/а/пирена в атмосферу от котлов тепловых станций»по формуле: 

Ммр=V*С/1000000,г/с 

Мгод=1,1*10 -9*С*Vг,*В,т/год 

Vг,=Vг0+0,5*Vв0, 

где: В = 419,452 тыс. м3/год - расход топлива; 

С = 0,5 мкг/м3 - концентрация бенз/а/пирена в дымовых газах; Vг, - объем дымовых газов от 

сжигания 1 кг топлива 

Vг0 = 10, 73 м3/кг 

V = 0,03 м3/с 

Vв0 = 9,78 объем воздуха при х = 1 м3/с (Справочник по котельным установкам малой 

производительности). 

Vг, = 10,73+0,5*9,78 = 15,62 м3/кг 

Ммр = 0,03 *0,5/1000000 = 0,00000002 г/с 

Мгод = 1,1*0,5*15,62*419,452/1000000000 = 0,0000036 т/год 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,1491 1,1655 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,0242 0,1894 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0,4659 3,6408 



63 
 
 

0703 Бенз(а)пирен 0,00000002 0,0000036 

 

Источник  №0002 Отопительный котел ВВ-850 

Вид топлива - природный газ.  

Расход газа составляет 193,2 м3/час.  

Время работы котла 180 дней в год.  

Годовой расход топлива с учетом перепада температур: 

193,2 *4320*(18-(-1,6))/(18-(-21)) = 419452 

Расход топлива: 193,2 м3/час (53,67 л/с), 419452 м3/год. 

Плотность газа при нормальных условиях 0,758 кг/нм3. 

Низшая теплота сгорания натурального топлива Qр
н=8000 ккал/нм3 (34,734 МДж/м3) 

Теоретический объем воздуха, необходимый для сжигания 1м3 газа, составляет Vо=9,73м3/м3 

Теоретический объем продуктов сгорания при сжигании 1кг газа составляет: Vг
о= 10,91 м3/кг 

Коэффициент избытка воздуха на выходе из топки – 1,25. 

Объем газов при сжигании составит: 

Vг = 10,91+ (1,25-1,0)*9,73=13,343 м3/м3 

Объем продуктов сгорания на выходе из дымовой трубы составит: 

Vд.т
 = 193,2 *0,758*13,343(273+160) / 273*3600= 0,86 м3/с 

Выбросы вредных веществ составят: 

Оксиды азота  

0,001*В* Qр
н *КNO2 * (1- βγ) 

0,001*53,67* 34,734 *0,10* (1- 0) = 0,1864 г/с 

0,001*419,452 * 34,734*0,10* (1- 0) = 1,4569 т/год 

Диоксид азота (К=0,8) 

0,1864*0,8= 0,1491 г/с 

1,4569 *0,8= 1,1655 т/год. 

Оксид азота (К=0,13) 

0,1864*0,13= 0,0242 г/с 

1,4569*0,13= 0,1894 т/год 

Оксид углерода    

0,001* Ссо*В*  (1- q4 /100) 

Ссо=0,5*0,5*34,734= 8,68 

0,001* 8,68*53,67= 0,4659 г/с 

0,001* 8,68*419,452 = 3,6408 т/год 

Бенз/а/ пирен. 

Максимальный разовый и валовый выброс бенз/а/пирена рассчитан согласно «Методики расчетного 

определения выбросов бенз/а/пирена в атмосферу от котлов тепловых станций»по формуле: 

Ммр=V*С/1000000,г/с 

Мгод=1,1*10 -9*С*Vг,*В,т/год 

Vг,=Vг0+0,5*Vв0, 

где: В = 419,452 тыс. м3/год - расход топлива; 

С = 0,5 мкг/м3 - концентрация бенз/а/пирена в дымовых газах; Vг, - объем дымовых газов от 

сжигания 1 кг топлива 

Vг0 = 10, 73 м3/кг 

V = 0,03 м3/с 

Vв0 = 9,78 объем воздуха при х = 1 м3/с (Справочник по котельным установкам малой 

производительности). 

Vг, = 10,73+0,5*9,78 = 15,62 м3/кг 

Ммр = 0,03 *0,5/1000000 = 0,00000002 г/с 

Мгод = 1,1*0,5*15,62*419,452/1000000000 = 0,0000036 т/год 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 



64 
 
 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,1491 1,1655 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,0242 0,1894 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0,4659 3,6408 

0703 Бенз(а)пирен 0,00000002 0,0000036 

 

Источник  №0003 Дизельный генератор APD 110 C 

Для аварийного электроснабжения установлен дизельный генератор марки AJD-132, 

мощностью 132 кВт. Расход дизельного топлива составляет 28,3 л/час. Источником выбрасываются 

следующие загрязняющие вещества: оксид углерода, азота диоксид, азота оксид, углеводороды, сажа, 

диоксид серы, формальдегид, акролеин. Отвод дымовых газов осуществляется выхлопной трубой 

диаметром 0,1м на высоту 2м. 

Время работы дизельгенератора – 100 ч/год.  

Расход топлива при 100% нагрузке составляет 28,3 л/час. 

Отвод выхлопных газов производится по трубе на высоту 2 м, диаметром трубы 0,1 м. 

В соответствии с подпунктом 2) пункта 4 статьи 280 Кодекса Республики Казахстан от 10 

декабря 2008 года «О налогах и других обязательных платежах в бюджет» (Налоговый кодекс)», 

утвержденным постановлением Правительства Республики Казахстан от 13 марта 2015 года № 133, в 

случае, когда единицей измерения объема дизельного топлива является литр, перевод литров в тонны 

осуществляется по следующей формуле: 

                         Vx0,769 

                   M=---------, где 

                          1000 
 

      М - объем дизельного топлива, в тоннах; 

      V — объем дизельного топлива, в литрах; 

      0,769 - показатель плотности для дизельного топлива, кг/литр. 

Расход топлива: 28,3 л/час (мах)=21,8 кг/час * 100 часов = 2,18 т/год. 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

Список литературы: 

«Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных установок», 

утвержденная приказом Министра окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 

12 июня 2014 года № 221-Ө  

Исходные данные: 

Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час , BS = 21,8 

Годовой расход дизельного топлива, т/год , BG = 2,18  

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4) , E = 30 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = BS * E / 3600 = 21,8* 30 / 3600 = 0.1817 

Валовый выброс, т/год , _M_ = BG * E / 10 ^ 3 = 2,18 * 30 / 10 ^ 3 = 0.0654 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4) , E = 39 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = BS * E / 3600 = 21,8* 39 / 3600 = 0,2362 

Валовый выброс, т/год , _M_ = BG * E / 10 ^ 3 = 2,18 * 39 / 10 ^ 3 = 0.0850 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (526) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4) , E = 10 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = BS * E / 3600 = 21,8* 10 / 3600 = 0.0606 

Валовый выброс, т/год , _M_ = BG * E / 10 ^ 3 = 2,18 * 10 / 10 ^ 3 = 0.0218 

 



65 
 
 

Примесь: 0328 Углерод (593) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4) , E = 5 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = BS * E / 3600 = 21,8* 5 / 3600 = 0.0308 

Валовый выброс, т/год , _M_ = BG * E / 10 ^ 3 = 2,18 * 5 / 10 ^ 3 = 0.0109 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4) , E = 25 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = BS * E / 3600 = 21,8* 25 / 3600 = 0.1514 

Валовый выброс, т/год , _M_ = BG * E / 10 ^ 3 = 2,18 * 25 / 10 ^ 3 = 0.0545 

 

Примесь: 1301 Акролеин 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4) , E = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = BS * E / 3600 = 21,8* 1.2 / 3600 = 0.0073 

Валовый выброс, т/год , _M_ = BG * E / 10 ^ 3 = 2,18 * 1.2 / 10 ^ 3 = 0.0026 

 

Примесь: 1325 Формальдегид (619) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4) , E = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = BS * E / 3600 = 21,8* 1.2 / 3600 = 0.0073 

Валовый выброс, т/год , _M_ = BG * E / 10 ^ 3 = 2,18 * 1.2 / 10 ^ 3 = 0.0026 

 

Примесь: 2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ (592) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4) , E = 12 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = BS * E / 3600 = 21,8* 12 / 3600 = 0.0727 

Валовый выброс, т/год , _M_ = BG * E / 10 ^ 3 = 2,18 * 12 / 10 ^ 3 = 0.0262 

 

Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0,1817 0,0654 

0304 Азот (II) оксид (6) 0,2362 0,0850 

0330 Сера диоксид (526) 0,0606 0,0218 

0328 Углерод (593) 0,0308 0,0109 

0337 Углерод оксид (594) 0,1514 0,0545 

1301 Акролеин 0,0073 0,0026 

1325 Формальдегид (619) 0,0073 0,0026 

2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ 

(592) 0,0727 0,0262 

Объем отработавших газов определен в соответствии с приложением к вышеуказанной 

«Методике…» и составит: 

Q =     8,72*10-3*В  , где 

  Y/(1+Т/273)  

Y- удельный вес отработавших газов при температуре 00С, можно принимать 1,31 кг/ м3 

Т- температура отработавших газов, К 

В- часовой расход топлива 

Q =            8,72*10-3*21,8     = 0,53 м3/с 

                                                  1,31/[1+723/273]  

Источник  №0004 Емкость для дизельного топлива 

Дизельгенератор оборудован встроенным баком объемом 340 л. 

Список литературы: 

«Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих хранение и 

реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и газов», утвержденные приказом 

Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 29 июля 2011 года № 196-п. 



66 
 
 

Исходные данные для расчета: 

Наименование продукта: Дизельное топливо 

Максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуара во время его закачки, Vч
maх 

= 5 м3/час 

Количество жидкости, закачиваемой в резервуары в течение осенне-зимнего периода, Воз = 1,09 т/ 

период 

Количество жидкости, закачиваемой в резервуары в течение весенне-летнего периода, Воз = 1,09 т/ 

период 

Конструкция резервуара: Наземный вертикальный 

Режим эксплуатации: мерник 

Объем резервуара, Vр = 0,340 м3 

Количество резервуаров, Nр = 1 шт 

Табличные данные для расчетов: 

Опытные коэффициенты: Кр
ср = 0,6; Кр

maх = 0,85. 

Расчеты выбросов: 

Максимальный из разовых выброс, г/с (6.2.1)  

3600

VKC
M

max
ч

max
p1 

 , г/с 

М=3,14*0,85*5/3600=0,0037 г/с  

 

Валовый выброс, т/год (6.2.2)  

  pНПXP

6max

pвлвлозоз NKG10КВУВУG  
, т/год 

 

G=(1,9*1,09+2,6*1,09)*0,85*10-6 + 0,22*0,0029*1 = 0,00064 т/год 

 

Углеводороды предельные С12-С19 

Концентрация загрязняющих веществ в парах, C = 99,72 % масс 

Валовый выброс, M=C*M/100 = 99,72*0,00064/100 = 0,00064 т/год 

Максимальный выброс, G=C*G/100 = 99,72*0,0037/100 = 0,0037 г/с 

 

Сероводород 

Концентрация загрязняющих веществ в парах, C = 0,28 % масс 

Валовый выброс, M=C*M/100 = 0,28 *0,00064/100 = 0,0000018 т/год 

Максимальный из разовых выброс, G=C*G/100 = 0,28*0,0037/100 = 0,00001 г/с 

 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (528) 0.00001 0.0000018 

2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ 

(592) 

0.0037 0.00064 

 

Источник загрязнения №6001 Аппарат полуавтоматической сварки 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (по 

величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): МР-3 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 500 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг/час, BMAX = 1 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 11,5 



67 
 
 

в том числе: 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды  

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 9,77 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 9,77 * 500 / 10 ^ 6 = 0,004885 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS*BMAX / 3600 = 9,77 * 1 / 3600 = 0,00272 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения  

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1,73 

Валовый выброс, т/год (5.1, _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 1,73* 500/ 10 ^ 6 = 0,00087 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 1,73 * 1 / 3600 = 0.00049 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные  соединения (гидрофторид)(фтористые соединения 

газообразные (фтористый водород,четырехфтористый кремний))в пересчете на фтор/ 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0,4 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 0,4*500/ 10 ^ 6 = 0,0002 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 0.4 * 1 / 3600 = 0.00011 

 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды / 0,00272 0,004885 

0143 Марганец и его соединения / 0,00049 0,00087 

0342 Фтористые соединения 0,00011 0,0002 

 

Источник загрязнения №6002 Аппарат полуавтоматической сварки 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (по 

величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): МР-3 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 500 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг/час, BMAX = 1 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3) , GIS = 11,5 

в том числе: 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды  

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 9,77 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 9,77 * 500 / 10 ^ 6 = 0,004885 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS*BMAX / 3600 = 9,77 * 1 / 3600 = 0,00272 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения  

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1,73 

Валовый выброс, т/год (5.1, _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 1,73* 500/ 10 ^ 6 = 0,00087 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 1,73 * 1 / 3600 = 0.00049 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные  соединения (гидрофторид)(фтористые соединения 

газообразные (фтористый водород,четырехфтористый кремний))в пересчете на фтор/ 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0,4 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS * B / 10 ^ 6 = 0,4*500/ 10 ^ 6 = 0,0002 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS * BMAX / 3600 = 0.4 * 1 / 3600 = 0.00011 



68 
 
 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды / 0,00272 0,004885 

0143 Марганец и его соединения / 0,00049 0,00087 

0342 Фтористые соединения 0,00011 0,0002 
 

Источник загрязнения №6003 Горизонтальный фрезерный станок  

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при механической обработке 

металлов (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

Технология обработки: Механическая обработка стали 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Технологическая операция: Обработка резанием стальных деталей 

Вид станков: Фрезерные станки 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 550 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы 

Удельный выброс, г/c (табл. 4), GV = 0.0139 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = KNAB = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 * KN * GV * _T_ * _KOLIV_ / 10 ^ 6 = 3600 * 0.2 * 0.0139 * 

550 * 1 / 10 ^ 6 = 0.00551 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN * GV * NS1 = 0.2 * 0.0139 * 1 = 0.00278 

 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы 0,00278 0,00551 

 

Источник загрязнения №6004 Вертикальный фрезерный станок  

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при механической обработке 

металлов (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

Технология обработки: Механическая обработка стали 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Технологическая операция: Обработка резанием стальных деталей 

Вид станков: Фрезерные станки 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 550 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы 

Удельный выброс, г/c (табл. 4), GV = 0.0139 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = KNAB = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 * KN * GV * _T_ * _KOLIV_ / 10 ^ 6 = 3600 * 0.2 * 0.0139 * 

550 * 1 / 10 ^ 6 = 0.00551 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN * GV * NS1 = 0.2 * 0.0139 * 1 = 0.00278 

 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы 0,00278 0,00551 

 

Источник загрязнения №6005 Универсальный токарный станок  



69 
 
 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при механической обработке 

металлов (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.06.-2004. Астана ,2005 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Обработка деталей из стали:  

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 1690 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.097 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = KNAB = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 * KN * GV * _T_ * _KOLIV_ / 10 ^ 6 = 3600 * 0.2 * 0,097 * 

1690 * 1 / 10 ^ 6 = 0,11803 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN * GV * NS1 = 0.2 * 0.097 * 1 = 0.0194 

ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы 0,0194 0,11803 

 

Источник загрязнения №6006 Настольный сверлильный станок  

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при механической обработке 

металлов (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

Технология обработки: Механическая обработка чугуна 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Технологическая операция: Обработка резанием чугунных деталей 

Вид станков: Сверлильные станки 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 275 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы 

 

Удельный выброс, г/c (табл. 4), GV = 0.0011 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = KNAB = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 * KN * GV * _T_ * _KOLIV_ / 10 ^ 6 = 3600 * 0.2 * 0.0011 * 

275 * 1 / 10 ^ 6 = 0.0002178 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN * GV * NS1 = 0.2 * 0.0011 * 1 = 0.00022 

 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы 0,00022 0,0002178 

 

Источник загрязнения №6007 Радиально - сверлильный станок  

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при механической обработке 

металлов (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

Технология обработки: Механическая обработка чугуна 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 



70 
 
 

Технологическая операция: Обработка резанием чугунных деталей 

Вид станков: Сверлильные станки 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 275 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы 

 

Удельный выброс, г/c (табл. 4), GV = 0.0011 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = KNAB = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 * KN * GV * _T_ * _KOLIV_ / 10 ^ 6 = 3600 * 0.2 * 0.0011 * 

275 * 1 / 10 ^ 6 = 0.0002178 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN * GV * NS1 = 0.2 * 0.0011 * 1 = 0.00022 

 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы 0,00022 0,0002178 

Источник загрязнения №6008 Заточный станок  

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при механической обработке 

металлов (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.06.-2004. Астана ,2005 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Заточные станки, с диаметром шлифовального круга - 100 мм 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 275 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

 

Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый;Монокорунд) 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.004 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = KNAB = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 * KN * GV * _T_ * _KOLIV_ / 10 ^ 6 = 3600 * 0.2 * 0.004 * 275 

* 1 / 10 ^ 6 = 0,000792 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN * GV * NS1 = 0.2 * 0.004 * 1 = 0.0008 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.006 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = KNAB = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 * KN * GV * _T_ * _KOLIV_ / 10 ^ 6 = 3600 * 0.2 * 0,006 * 275 

* 1 / 10 ^ 6 = 0.001188 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN * GV * NS1 = 0.2 * 0.006 * 1 = 0.0012 

 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы 0,0012 0,001188 

2930 Пыль абразивная 0,0008 0,000792 

 

Источник загрязнения №6009 Заточный станок для ленточных пил  

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при механической обработке 

металлов (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.06.-2004. Астана ,2005 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Местный отсос пыли не проводится 



71 
 
 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Заточные станки, с диаметром шлифовального круга - 100 мм 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 275 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

 

Примесь: 2930 Пыль абразивная(Корунд белый;Монокорунд) 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.004 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = KNAB = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 * KN * GV * _T_ * _KOLIV_ / 10 ^ 6 = 3600 * 0.2 * 0.004 * 275 

* 1 / 10 ^ 6 = 0,000792 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN * GV * NS1 = 0.2 * 0.004 * 1 = 0.0008 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.006 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = KNAB = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 * KN * GV * _T_ * _KOLIV_ / 10 ^ 6 = 3600 * 0.2 * 0,006 * 275 

* 1 / 10 ^ 6 = 0.001188 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN * GV * NS1 = 0.2 * 0.006 * 1 = 0.0012 

 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы 0,0012 0,001188 

2930 Пыль абразивная 0,0008 0,000792 

 

Источник загрязнения №6010 Шлифовальный станок  

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при механической обработке 

металлов (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.06.-2004. Астана ,2005 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Заточные станки, с диаметром шлифовального круга - 250 мм 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ =48 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

 

Примесь: 2930 Пыль абразивная(Корунд белый;Монокорунд) 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.016 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = KNAB = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 * KN * GV * _T_ * _KOLIV_ / 10 ^ 6 = 3600 * 0.2 * 0.016 * 48 

* 1 / 10 ^ 6 = 0,00056 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN * GV * NS1 = 0.2 * 0.016 * 1 = 0.0032 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.026 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = KNAB = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 * KN * GV * _T_ * _KOLIV_ / 10 ^ 6 = 3600 * 0.2 * 0,026* 48* 

1 / 10 ^ 6 = 0.00090 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN * GV * NS1 = 0.2 * 0.026 * 1 = 0.0052 

 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы 0,0052 0,00090 



72 
 
 

2930 Пыль абразивная 0,0032 0,00056 

 

Источник загрязнения №6011 Ленточная пила  

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при механической обработке 

металлов (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: резка металлических деталей: Отрезные станки 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 144 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.203 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = KNAB = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 * KN * GV * _T_ * _KOLIV_ / 10 ^ 6 = 3600 * 0.2 * 0.203 * 144 

*1 / 10 ^ 6 = 0.02105 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN * GV * NS1 = 0.2 * 0.203 * 1 = 0.0406 

 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы 0,0406 0,02105 

 

Источник загрязнения №6012 Лазерная маркировочная машина  

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при механической обработке 

металлов (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: резка металлических деталей: Отрезные станки 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 144 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.203 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = KNAB = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 * KN * GV * _T_ * _KOLIV_ / 10 ^ 6 = 3600 * 0.2 * 0.203 * 144 

*1 / 10 ^ 6 = 0.02105 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN * GV * NS1 = 0.2 * 0.203 * 1 = 0.0406 

 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы 0,0406 0,02105 

 

Источник загрязнения №6013 Зарядное устройство  

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗВ ОТ АККУМУЛЯТОРНОГО УЧАСТКА 



73 
 
 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий. п. 4.6 

Аккумуляторные работы Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Технологический процесс: Зарядка аккумуляторных батарей 

Тип электролита: Серная кислота 

Номинальная емкость батареи данного типа, А*ч., Q1 = 200 

Количество проведенных зарядов за год, A1 = 35 

Максимальное количество батарей, присоединяемых одновременно к зарядному устройству, N1 = 2 

Цикл проведения зарядки в день, ч, T = 8 

Примесь: 0322 Серная кислота (527) 

 

Удельное выделение серной кислоты, мг/а.ч , Q = 1 

Валовый выброс, т/год (4.19), _M_ = 0.9 * Q * Q1 * A1 / 10 ^ 9 = 0.9 * 1 * 200 * 35 / 10 ^ 9 = 0.0000063 

Валовый выброс за день, т/день (4.20), MSYT = 0.9 * Q * (Q1 * N1) * 10 ^ -9 = 0.9 * 1 * (200 * 2) * 10 

^ -9 = 0.0000003 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.21), _G_ = MSYT * 10 ^ 6 / (3600 * T) = 0.00000036 * 10 ^ 6 / 

(3600 * 8) = 0.0000125 

 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0322 Серная кислота (527) 0,0000125 0,0000063 

 

Источник загрязнения №6014 Покрасочный пост  

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных 

материалов (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 6 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 2.05 

 

Марка ЛКМ: Эмаль АК-511 

Способ окраски: Пневматический 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 76.5 

 

Примесь: 1401 Пропан-2-он 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 4 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 6 * 76.5 * 4 * 100 * 10 ^ -6 = 

0.183 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 2.05 * 

76.5 * 4 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.01743 

 

Примесь: 1042 Бутан-1-ол (102) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 4 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 



74 
 
 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 6 * 76.5 * 4 * 100 * 10 ^ -6 = 

0.1836 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 2.05 * 

76.5 * 4 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.01743 

 

Примесь: 1210 Бутилацетат (110) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 33 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 6 * 76.5 * 33 * 100 * 10 ^ -6 = 

1.515 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 2.05 * 

76.5 * 33 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.1438 

 

Примесь: 0621 Метилбензол (353) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 43 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 6 * 76.5 * 43 * 100 * 10 ^ -6 = 

1.974 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 2.05 * 

76.5 * 43 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.1873 

 

Примесь: 1240 Этилацетат (686, 692) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 16 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS * F2 * FPI * DP * 10 ^ -6 = 6 * 76.5 * 16 * 100 * 10 ^ -6 = 

0.734 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 * F2 * FPI * DP / (3.6 * 10 ^ 6) = 2.05 * 

76.5 * 16 * 100 / (3.6 * 10 ^ 6) = 0.0697 

 

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы 

 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC * MS * (100-F2) * DK * 10 ^ -4 = 1 * 6 * (100-76.5) * 30 * 

10 ^ -4 = 0.423 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC * MS1 * (100-F2) * DK / (3.6 * 10 ^ 4) = 1 * 

2.05 * (100-76.5) * 30 / (3.6 * 10 ^ 4) = 0.04015 

 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0621 Метилбензол (353) 0,1873 1,974 

1042 Бутан-1-ол (102) 0,01743 0,1836 

1210 Бутилацетат (110) 0,1438 1,515 

1240 Этилацетат (686, 692) 0,0697 0,734 

1401 Пропан-2-он 0,01743 0,1836 

2902 Взвешенные частицы 0,04015 0,423 



75 
 
 

 

1.8 Обоснование размера Санитарной защитной зоны 

Критерием для определения размера СЗЗ является соответствие на ее внешней границе и за ее 

пределами концентрации загрязняющих веществ для атмосферного воздуха населенных мест ПДК 

и/или ПДУ физического воздействия на атмосферный воздух. 

Согласно «Инструкции по определению категории объекта, оказывающего негативное воздействие 

на окружающую среду», Глава 2, п.12, пп.5 объект относится к III категории, оказывающий 

незначительное негативное воздействие на окружающую среду. 

В данном проекте основными источниками загрязнений на период эксплуатации являются 

отопительные котлы. Для оценки влияния загрязняющих веществ на качество атмосферного воздуха 

был проведен расчет рассеивания загрязняющих веществ от отопительных котлов. Из расчета 

рассеивания на период эксплуатации видно, что превышений предельно-допустимой концентрации 

не наблюдается ни по одному из ингредиентов, основной вклад вносят фоновые концентрации.  

Согласно расчету рассеивания, отсутствуют превышения предельно-допустимых 

концентраций загрязняющих веществ. 

Согласно Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-

защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье 

человека», утвержденных приказом Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 

2022 года № ҚР ДСМ-2, санитарно-защитная зона на период эксплуатации составляет 50 метров, 

раздел 13, пункт 55, пп.3. 

Воздействие на атмосферу считается допустимым, если содержание вредных примесей в 

атмосферном воздухе населенных мест не превышает предельно-допустимые концентрации, 

установленные в «Гигиенических нормативах к атмосферному воздуху в городских и сельских 

населенных пунктах…» Приказом Министра национальной экономики от 28 февраля 2015 года № 

168. 

1.9 Рекомендуемые мероприятия для снижения негативного воздействия на атмосферный 

воздух в процессе строительства 

В качестве мероприятий, направленных на снижение или исключение негативного 

воздействия на атмосферный воздух на период строительства проектом предусматриваются: 

  -  Изготовление сборных строительных конструкций, товарного бетона и раствора на 

производственной базе подрядной организации или предприятий стройиндустрии с последующей 

доставкой на строительную площадку спец.автотранспортом. 

   -  Максимальное сокращение сварочных работ при монтаже конструкций на местах их 

установки путем укрупненной сборки конструкций на стационарных производственных участках 

строительной организации, оборудованных системами газовоздухоочистки. 

  - Организация технического обслуживания и ремонта дорожно-строительной техники и 

автотранспорта на территории производственной базы подрядной организации. 

   - Проведение большинства строительных работ, за счет электрифицированного оборудования, 

работа которого не будет связана с загрязнением атмосферного воздуха. 

 - Не одновременность работы транспортной и строительной техники. 

 - Организация внутрипостроечного движения транспортной техники по существующим 

дорогам и проездам с твердым покрытием, что снизит воздействие осуществляемых работ на состав 

атмосферного воздуха. 

 - Заправка техники ограниченного передвижения предусматривается автозаправщиком с 

помощью шлангов с герметичными муфтами, имеющих затворы у выпускного отверстия. 

- Сокращение или прекращение работ при неблагоприятных метеорологических условиях. 

Учитывая временный характер воздействия на атмосферный воздух, применение рекомендованных 

проектом мероприятий можно сделать вывод, что в период строительства и эксплуатации 

существенного негативного влияния на здоровье людей и изменением фоновых концентраций 

загрязняющих веществ в атмосферном воздухе в районе производства работ не произойдет. 



76 
 
 

1.10 Разработка мероприятий по защите населения от воздействия выбросов вредных 

химических примесей в атмосферный воздух и физического воздействия 

Проектом предусматриваются следующие мероприятия: 

- Использование автоматизированной системы управления технологическим производством с 

применением современных микропроцессорных контролеров, вычислительной техники и 

вспомогательных устройств; 

- Выбор материального исполнения оборудования и их элементов в соответствии с 

агрессивностью сред, параметрами процесса, условиями эксплуатации; 

- Дренирование оборудования в закрытые системы; 

- Контроль сварных стыков физическими методами. 

1.11 Мероприятия на период НМУ  

Согласно Разделу 2 «Методики по регулированию выбросов при неблагоприятных 

метеорологических условиях» - Мероприятия по сокращению выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу в периоды НМУ разрабатывают предприятия, организации, учреждения, имеющие 

стационарные источники выбросов. Планируемые работы не относятся к постоянно действующим 

предприятиям. Однако, при выполнении работ необходимо учитывать рекомендации по 

регулированию выбросов при НМУ. 

Мероприятия по I режиму работы предприятия, предусматривающие снижение воздействия 

основных загрязняющих веществ на 15%, носят организационно-технический характер и 

осуществляются без снижения мощности предприятия. 

При предупреждении об ожидаемых НМУ по I режиму на предприятии осуществляется: 

- запрещение работы оборудования на форсированных режимах, обеспечение работы 

технологического оборудования по технологическому регламенту; 

- усиление контроля за местами пересыпки пылящих материалов и других источников 

пылевыделения; 

- рассредоточение во времени работы технологических агрегатов на задействованных в 

едином технологическом процессе, при работе которых выбросы вредных веществ в атмосферу 

достигают максимальных значений; 

- прекращение ремонтных работ; 

- усиление контроля за соблюдением правил техники безопасности и против о пожарных 

норм; 

- сокращение времени движения автомобилей на переменных режимах и работы двигателей на 

холостом ходу. 

- запрещение производства ремонтных и погрузочно-разгрузочных работ, связанных с 

повышенным выделением пыли и других загрязняющих веществ; 

- усиление контроля за выбросами вредных веществ в атмосферу на источниках и 

контрольных точках. 

- мероприятия по второму режиму обеспечивают сокращение концентраций вредных веществ 

в приземном слое атмосферы на 30%. 

II режиму работы предприятия при НМУ дополнительно к перечисленным мероприятиям 

предусматривается: 

- прекращение слива и налива ГСМ; 

- максимально обеспечить соблюдение оптимального режима работы в соответствии с 

технологическим регламентом. 

При разработке мероприятий по сокращению выбросов по третьему режиму целесообразно 

учитывать следующие рекомендации: 

- снизить или остановить нагрузку производств, сопровождающихся значительными 

выделениями загрязняющих веществ; 

- отключить аппараты и оборудование, в которых заканчивается технологический цикл, и 

работа которых связана со значительным загрязнением воздуха; 

- запретить производство погрузочно-разгрузочных работ, отгрузку готовой продукции, 



77 
 
 

сыпучего исходного сырья и реагентов, являющихся источником загрязнения; 

- провести поэтапное снижение нагрузки параллельно работающих однотипных 

технологических агрегатов и установок (вплоть до отключения одного, двух, трех и т.д. агрегатов). 

1.12 Организация мониторинга и контроля состояния атмосферного воздуха 

Производственный мониторинг является элементом производственного экологического 

контроля, выполняемым для получения объективных данных с установленной периодичностью. 

В рамках осуществления производственного экологического мониторинга выполняются: 

  - операционный мониторинг – наблюдение за параметрами технологического процесса в свете 

надлежащей проектной эксплуатации и соблюдения условий технологического регламента данного 

производства; 

  - мониторинг эмиссий в окружающую среду – наблюдение за эмиссиями у источника для 

слежения за производственными потерями, количеством и качеством эмиссий и их изменением; 

  - мониторинг воздействия – наблюдения, проводимые на этапе введения в эксплуатацию 

технологических объектов, после аварийных эмиссий в окружающую среду и когда деятельность 

затрагивает чувствительные экосистемы и состояние здоровья населения. 

В отношении охраны атмосферного воздуха при эксплуатации намечаемого объекта 

рекомендуется проводить производственный мониторинг следующих видов: 

  - операционный мониторинг – контроль соблюдения технологического режима работы 

оборудования; 

 - мониторинг эмиссий в окружающую среду – контроль содержания загрязняющих веществ в 

составе выбросов на источниках выбросов (балансово-расчетным методом). 

Таблица 1.12.1 - Основные параметры производственного мониторинга атмосферного воздуха 

Вид 

мониторинга 

Объект контроля Место контроля Параметры 

контроля 

Периодичность 

контроля 

Операционный 

мониторинг 

Контроль 

соблюдения 

технологического 

режима 

Контрольно-

измерительные 

приборы 

Состояние 

оборудования, 

наличие дефектов 

ежемесячно 

Мониторинг 

эмиссий 

Время работы 

оборудования, 

расход топлива, вид 

и количество, 

сжигаемых отходов. 

Технологическое 

оборудование 

Нормативы ПДВ 

загрязняющих 

веществ 

ежеквартально 

Производственный мониторинг окружающей среды осуществляется производственными или 

независимыми лабораториями, аккредитованными в порядке, установленном законодательством 

Республики Казахстан о техническом регулировании.  

Согласно РНД 211.2.02.02-97 п.3.10.3 «Контроль за соблюдением нормативов ПДВ по 

фактическому загрязнению атмосферного воздуха на специально выбранных контрольных точках 

рекомендуется для предприятий 1-ой категории с большим количеством источников 

неорганизованных выбросов».  

Контроль соблюдения нормативов ПДВ непосредственно на источниках выбросов 

необходимо осуществлять согласно Программы производственного мониторинга окружающей 

среды, а фактическое загрязнение атмосферного воздуха, при необходимости, на специально 

выбранных контрольных точках, силами аттестованной лаборатории сторонней организации. 

2. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД 

В данном разделе приводятся данные по воздействию на водные ресурсы  

В процессе проведения работ для нужд строительства непосредственный забор воды из 

поверхностных и подземных водных объектов производиться не будет. 



78 
 
 

2.1 Система водоснабжения и водоотведения 

Водопотребление и водоотведение на период строительства. 

Питьевые нужды в период строительно-монтажных работ будут удовлетворяться привозной 

бутилированной водой. 

Качество питьевой воды будет соответствовать согласно Санитарным правилам «Санитарно-

эпидемиологические требования к водоисточникам, местам водозабора для хозяйственно-питьевых 

целей, хозяйственно-питьевому водоснабжению и местам культурно-бытового водопользования и 

безопасности водных объектов», утвержденный Приказом Национальной экономики Республики 

Казахстан от 16 марта 2015 года № 209. 

Количество работающих при строительстве объекта составляет – 45 человек.  

Продолжительность производства работ при строительстве объекта определена в соответствии 

СП РК 1.03-102-2014 и составляет – 14 месяцев. 

Исходные данные для расчета 

1)Нормы, используемые для расчета: 

Хозяйственно-бытовые нужды– 25 л/сутки или 0,025 м3/сутки на 1 человека. 

2) количество персонала – 45 человек. 

3) время проведения строительных работ – 420 суток. 

Расчет: 

Хозяйственно-бытовые нужды: 0,025 м3 х 45 чел. х 420 сут. = 472,5 м3. 

Вода техническая – 1000 м3. 

В период строительства необходимо осуществлять водоотведение хозяйственно-бытовых 

сточных вод. Стоки от бытовых помещений, душевых сеток, моечных ванн сбрасывать в сборную 

емкость с последующим вывозом асенизационной машиной на существующую станцию очистки 

сточных вод. Для работающих на стройплощадке предусмотрены биотуалеты, стоки которых 

вывозить по мере накопления асенизационной машиной на существующую станцию очистки 

сточных вод. 

Баланс водопотребления и водоотведения при строительстве представлен в таблице 2.1.1.  

Таблица 2.1.1 - Баланс водопотребления и водоотведения 

Наименование 

потребителей 

Водопотребление, м3/год 

 

 

 

Водоотведение, м3/год 

Всего 

На 

производстве

нные нужды 

На 

хозяйственн

о-питьевые 

нужды 

всего 

Производс

твенные 

сточные 

воды 

Хозяйствен

но-бытовые 

сточные 

воды 

1 2 3 4 5 6 7 

Техническая 

вода для 

строительных 

работ 

1000 1000 - - - - 

Хозяйственно-

бытовые нужды 

472,5 - 472,5 472,5 - 472,5 

Итого 1472,5 1000 472,5 472,5 - 472,5 

  

2.2 Характеристика поверхностных и подземных вод 

Ближайший поверхностный водный источник – река Левый Талгар находится на расстоянии 

более 1 км. Грунтовые воды на участке в период изысканий не вскрыты. 

По условиям рельефа местности площадка строительства относится к потенциально не 

подтопляемым поверхностными и подземными водами территориям. 



79 
 
 

2.3 Оценка воздействия на водные ресурсы 

Ввиду отдаленности проектируемого объекта от поверхностных водных объектов, водным 

объектом, в отношении которого рассматриваются факторы воздействия настоящих материалов 

ОВОС, являются подземные воды.  

Потенциальными источниками загрязнения подземных вод могут быть хозяйственно-бытовые 

сточные воды, места сбора и временного хранения горюче-смазочных материалов (ГСМ) на 

площадке строительства.  

В отношении потенциальных источников загрязнения подземных вод (сточных вод и отходов) 

Рабочим проектом предусмотрены мероприятия по охране и рациональному использованию водных 

ресурсов, которые до минимума снизят отрицательное воздействие производства на подземные воды:  

• обустройство мест локального сбора и временного хранения отходов;  

• ограничение площадей, занимаемых строительной техникой;  

• контроль количества воды;  

• обеспечение сохранения естественной сети местного стока для предотвращения эрозионных 

процессов;  

• использование антикоррозионных материалов;  

• обеспечение хранения строительных материалов и отходов на специально оборудованных 

площадках;  

• исключение складирования отходов в промоину и на рельефе местности;  

• обеспечение наличия на территории строительства сорбента в количествах, необходимых для 

ликвидации возможных аварий и проливов ГСМ;  

• исключение ремонта автотранспорта и спецтехники на площадке строительства;  

• организация сбора и перевозки отходов в специальных контейнерах, исключающих 

возможность загрязнения окружающей среды;  